



Šodien lasi:

- * Nosaka pilnvaras pārvaldniekiem
- * Iedzīvotāji saņem Latvenergo norēķinu kartes
- * Modificētus augus Gulbenes novadā neaudzēs
- * Realizēti projekti ar Hipotēku bankas atbalstu
- * Februāris solās būt sporta mēnesis novadā

„Gada Atsitiens 2009” uz sarkanā paklāja

Zvaigznes. Sarkanais paklājs. Paparaci. Uzmanība. Tie ir vārdi, kas apvieno 16.janvārī notikušā „Gada Atsitiens 2009” tematiku. Līdzās daudzajām „slavenībām” aizvadītājā jau piekto balvu pasniegšanas ceremoniju.

Pasākuma laikā ikviens bija liecinieks nomināciju – „Gada notikums”, „Gada iestāde”, „Gada sāpe”, „Gada cerība”, „Gada cilvēks” un „Gada jaunietis”, kā arī „Lielā ieguldījuma” balvas ieguvēju apbalvošanai. Pirmo gadu šis pasākums „izgāja” ārpus pilsētas robežām, kļūstot par Gulbenes novada pasākumu. Tāpat vēl viena novitāte klāt pie šī gada pasākuma – nominācija „Gada jaunietis”.

Nemot vērā jauniešu domas un izteiktos viedokļus apkopotajās anketās, pie katras nominācijas šogad tika virzīti četri pretendenti.

Gada notikums

Spilgtākie notikumi, ar kādiem jaunieši saista 2009.gadu, bija Gulbenes novada reforma un varas maiņa; ielu remonts un Gulbenes pilsētas svētki. Taču visvairāk pieminētais notikums anketās bija – uzstādītie luksofori pilsētas ielās.

Gada iestāde

Interesanti, ka visvairāk

minētāko četrinieka jaunieši Gada iestādes titulu bija piedāvējuši trīs novada skolām – Gulbīša vidusskolai, Jaungulbenes arodvidusskolai un 2.vidusskolai Gulbenē. Ar izteiktu balsu vairākumu balvu saņēma novada jauniešu centrs „Bāze”.

Gada sāpe

Kas jauniešiem visvairāk ir sāpējis? Luksofori, nesalabotie ceļi novadā, kā arī iecerētās Gulbenes novada valsts ģimnāzijas piebūves nepabeigšana. Taču vissāpīgākā lieta, kas, manuprāt, sāp ne tikai mūsu novadā, bet gan visā Latvijā un pat pasaulē, ir ekonomiskā krīze. Jācer vien, ka krīze neaizēnos mūs 2010.gadā un ļaus mums būt pašiem – aktīvi darboties un radīt prieku no tā, kas mums pieder.

Gada cerība

Ko tad jaunieši vēlas un ko cer sagaidīt? Cerības ir uz jauno maiņu basketbola komandai ASK/„Buki”, tirdzniecības un atpūtas centra Gulbenē pilnīgu atvēršanu, cer uz vairāk aktivitātēm un pasākumiem jauniešiem. Taču vislielākā cerība ir sagaidīt labklājību un ekonomiskās situācijas uzlabošanu.

Gada cilvēks

Kā jau tas ir pieņemts, katru



„Gada Atsitiens 2009” nominanti un balvu saņēmēji

notikumu un aktivitāšu centrā ir cilvēks, lai kāds arī viņš būtu un kādu amatu ieņemtu. Gada cilvēka četriniekam nominētie bija – Jana Igaviņa (Lejasciems), Ieva Garjāne (Gulbene) un Jānis Ļoļāns (Gulbītis), taču visvairāk minētais cilvēks anketās bija Sandra Daudziņa, Gulbenes novada domes priekšsēdētāja.

Gada jaunietis

Nominācijai pieteikti tika ļoti daudzi jaunieši. Uz balvas saņemšanu virzīti tika: Jana Keibenece (Ranka), Alvis Lācis (Jaungulbene), Līga Karelkova (Kalniena) un Uldis Boldāns (Gulbene), kurš tad arī ieguva balvu šajā nominācijā.

Lielais ieguldījums

Konkursam „Sirsnīgākais priekšnieks” var pieteikt jebkura līmeņa vadītāju, ja viņa pakļautībā ir ne mazāk kā 2 cilvēki. Var tikt pārstāvēti valsts, pašvaldības uzņēmumi un iestādes, kā arī jebkurš komercuzņēmums.

Sirsnīgākais priekšnieks ir persona, kura dzīvo vai strādā Gulbenē.

Pieteikumā - vēstule, kurā norādīts kandidāta vārds, uzvārds, iestāde vai uzņēmums, iesniedzēju vārds, uzvārds, kontaktārunis; par kādiem nopelniem tiek rekomendēts kandidāts.

Pieteikumi ir jāiesūta līdz 2010.gada 10.februārim (pasta zīmogs) Gulbenes pilsētas pārvaldei Ābeļu ielā 2, Gulbenē.

Sīkāka informācija Gulbenes kultūras centrā, tālr. 26666347.

Interesanti, ka šogad balvu ieguva nevis cilvēks, bet gan uzņēmums - SIA „Latime”. Uzņēmums pagājušā gada vasarā palīdzēja brīvprātīgo grupu projektā „trACTOR”, gan ar materiālo bāzi, gan arī cilvēkresursiem, labiekārtojot atpūtas vietu audžuģimenei.

Pasākumā uz skatuves muzicēt kāpa jaunieši Renāte Vītola, Elvijs Silaunieks un arī grupa „Astro’n’out”.

Pasākumu atbalstīja programma „Jaunatne darbībā”.

Anketēšana šogad norisinājās Gulbenes novada skolās, Rankas jauniešu centrā „B.u.m.s.”, Lejasciema jauniešu centrā „Pulss, jauniešu centrā „Bāze”,

jauniešiem Kalnienā, Staros, Gulbenē, Gulbenes iestādēs, uzņēmumos, kā arī anketas tika aizpildītas elektroniski mājas lapā www.labisbabis.lv un www.visidati.lv

„Gada Atsitiens 2009” nomināciju noskaidrošanai tika anketēti 427 Gulbenes novada jaunieši vecumā no 15 – 30.

Paldies visiem, kas izloloja šo pasākumu gan savās domās, gan arī darbos!

Lai 2010.gadā daudz krāsainu notikumu un mazāk sāpju, vairāk radošu personību un azartisku, nepagurstošu jauniešu, kā arī vienkārši labu cilvēku, kuri sniedz palīdzīgu roku īstajā brīdī!

Lana Upīte, JC „Bāze”

Aicinājums! Kurš ir Gulbenes gada cilvēks?

Gulbenes pilsētai februāris ir dzimšanas dienas mēnesis. Šogad mūsu pilsētai - 82 gadu jubileja, kuru svinēsim 26.februārī. Vēlamies kopā turpināt pirms diviem gadiem aizsāktu tradīciju - šajos svētkos sumināt „Gulbenes gada cilvēku” un „Sirsnīgāko priekšnieku”. Būsim ļoti pateicīgi par jūsu vēstulēm, kurās ieteiksiet savus kandidātus abām nominācijām. Lai varētu izvērtēt pieteikumus, lūdzam vēstules sūtīt uz pilsētas pārvaldi līdz 10. februārim, ar norādi konkursam „Gada cilvēks” vai „Sirsnīgākais priekšnieks”.

Gulbenes Gada cilvēks ir persona ar sabiedriski nozīmīgu ieguldījumu Gulbenes pilsētai iepriekšējā gadā.

Gulbenes Gada cilvēks ir persona, kas dzīvo vai strādā Gulbenē.

Izvirzīt kandidatūru var darba grupas dalībnieki, Gulbenes pilsētas iedzīvotāju grupas (ne mazāk kā 5 cilvēki), kā arī pilsētas iestādes un organizācijas.

Pieteikumā jānorāda: kan-



Pirmajā rindā pasākumu vēro Ziemassvētku vecītis, māsa Olsenas, Parisa Hiltone un Baiba Sipiņiece - Gavare jeb Rankas jaunieši

Lai labais piesaista labo

Katra jauna gada sākums ir mazliet atšķirīgs – bija laiks, kad tas sākās ar atkusni, bija laiks, kad tas sākās ar mīlestību, un ir laiks, kas sācies ar bargu salu. Bet gandrīz vienmēr to mēs iesākam ar izvērtēšanu – padarīto un ne tik izdevušos rīcību. Jāatzīst, ka daudzas lietas ir bijušas mūsu rokas, tikai kurā mirklī esam bijuši stūrētāji, bet kurā mirklī vien gudri runātāji un no muguras gājēji? Dzīve mūs allaž ir šūpojusi savā laivā. Lai noturētos, joprojām ir vajadzīgs gribasspēks, pārliecība un cilvēcība. Bez aizām, robežām, pašpārliecinātības un apmierinātības. Tā ir mūsu sirdsapziņa, kurai nespējam samelot vien paši sev. To man iemācīja bijusī audzinātāja Aleksandra, kad mācījāmies pamatskolā. Toreiz tas šķita dīvaini, kad viņa par atzīmēm teica: skolotājs jums ieliek vienu, bet tikai jūs paši zināt, cik esat pelnījuši. Šodien ir tieši tā – no uzpūstām lietām katram ir svētīgi izvērtēt patieso vērtību – mūsu cilvēcisko ieguldījumu tajā, ko darām, neatskaitoties ķeksīša pēc... Tas ir vienīgais mūsu lietderības koeficients, mūsu godprātīgi padarītais darbs, kāda artava nākotnei.

2010. gads ir sācies enerģiski un bez liekiem vārdiem – katram ir savs paveicamais sabiedrības labā. Par to, ko būsim veikuši, ko iecerēsim un kam vēlēsim labu, rakstīs mūsu novada izdevums „Gulbenes novada ziņas”. Jau vairāk nekā pus gadu esam rakstījuši par lietām, kādas tās ir patiesībā – bez komentāriem, interpretācijas un samākslota traģisma. Cienījamie lasītāji! Jums ir tiesības zināt pieņemtos lēmumus bez zemtekstiem vai kādā noteiktā virzienā pavērstas prizmas – tie ir tādi, kādi ir. Tāpat jums ir iespēja ikreiz avīzei pastāstīt par savām problēmām, situācijām, protams, par veiksmēm un labiem darbiem! Allaž esmu ticējusi formulai, ka labais piesaista labo. Lai tā notiek ar visiem mums! Uz sadarbību –

Jana Igaviņa

Informatīvs paziņojums

Ieceres nosaukums: “Fermu kompleksa rekonstrukcija, jaunas mēslu krātuves būvniecība un ūdensapgādes urbuma ierīkošana”. Adrese: Gulbenes novads, Litenes pagasts, “Kāvi”, “Vārpiņas - 3”, “Gundegas - 1”, LV-4405.

Ierosinātājs: SIA “ActusQ”, tālr. 26532307 (Armands Broks).

Atsauksmes par būvniecības ieceri iesniedzamas Litenes pagasta pārvaldē “Pagastnams - 1”, Litenes pagastā, Gulbenes novadā, LV-4405, e-pasts: litenes.pagasts@gulbene.lv, t. 64472213 līdz š.g. 22.janvārim.

2009.gada 28.decembra Gulbenes novada domes sēdes lēmumi

Gulbenes novada domes deputāti aizvadītā gada pēdējā sēdē izskatīja 62 darba kārtības jautājumus.

Vispirms deputāti apstiprināja vairākus Gulbenes novada domes noteikumus: „Par kārtību, kādā tiek izskatīti pieteikumi par gadatirgus rīkošanu Gulbene pilsētas pārvaldes administratīvajā teritorijā”, noteikumus Nr. 22 „Grozījumi Gulbenes novada 2009.gada 24.septembra saistošajos noteikumos Nr.11 „Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā”; saistošos noteikumus Nr. 23 „Gulbenes novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi”; Druvienas pagasta teritorijas plānojumu 2009. - 2021. gadam un pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 24 “Gulbenes novada Druvienas pagasta teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 2009. - 2021.gads”; saistošos noteikumus Nr.25 „Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 10.septembra saistošajos noteikumos Nr.8 „Par Gulbenes novada teritorijas plānojumam”; saistošos noteikumus Nr.26 „Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 17.jūlija saistošajos noteikumos Nr.1 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums”; saistošos noteikumus Nr.27 „Par grozījumiem Gulbenes novada domes 2009.gada 22.oktobra Saistošajos noteikumos Nr.14 „ParGulbenesnovadakonsolidēto 2009.gada budžetu”, kā arī veica grozījumus Gulbenes novada pilsētas un pagastu pārvalžu nolikumos.

Dome apstiprināja lēmumu par SIA „Kalmes 5” astoņu gadatirgu rīkošanu 2010.gadā: 24.aprīlī, 22.maijā, 12.jūnijā, 21.augustā, 18.septembrī, 23.oktobrī, 13.novembrī, 18.decembrī - Vidus ielas posmā, slēdzot autotransporta kustību Vidus ielas posmā no Rīgas ielas līdz Bēzū ielai, nodrošinot Vidus ielas dzīvojamu māju iedzīvotājiem piekļuvi saviem īpašumiem un atbilstoši Gulbenes novada domes 2009.gada 24.septembra saistošajiem noteikumiem Nr.11 „Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā”.

Šajā sēdē deputāti apstiprināja Gulbenes novada domes Uzņēmēju sadarbības komisijas nolikumu. Komisijas pienākumos ir izskatīt ar uzņēmējdarbības attīstību saistītos iesniegumus un priekšlikumus Domei un sniegt atzinumus par tiem; apzināt un izvērtēt ar uzņēmējdarbību saistītās aktuālās problēmas un sagatavot priekšlikumus to risināšanai; radīt saikni starp Gulbenes novada uzņēmējiem un Domei; organizēt regulāras uzņēmēju tikšanās ar Domes amatpersonām; nodrošināt informācijas apmaiņu starp uzņēmējiem un Domei ar novada attīstības procesiem saistītajos jautājumos; palīdzēt Gulbenes novada uzņēmējiem radīt jau-

nas darba vietas; piesaistīt Gulbenes novadam uzņēmējus, kuru darbības rezultātā tiktu radītas papildu darba vietas; attīstīt uzņēmējdarbības garu Gulbenes novada iedzīvotāju vidū, veicināt ekonomiskās aktivitātes pieaugumu Gulbenes novadā; regulāri izvērtēt Gulbenes novada attīstības programmas izpildes gaitu, sagatavot priekšlikumus papildinājumiem un izmaiņām; sagatavot priekšlikumus un piedalīties Gulbenes novada popularizēšanas pasākumos investoru un intelektuālā potenciāla (speciālistu) piesaistei Gulbenes novadam; iesniegt Domei priekšlikumus darba tirgus jautājumos un ierosinājumus profesionālās izglītības iestāžu un uzņēmēju interešu sabalansēšanai; savas kompetences ietvaros sadarboties ar pašvaldības iestādēm, kapitālsabiedrībām, nevalstiskajām organizācijām, citām institūcijām, juridiskajām un fiziskajām personām; līdzdarboties Domes investīciju projektu izstrādē; piedalīties Domes komiteju sēdēs un Domes sēdes komisijas sagatavoto lēmuma projektu izskatīšanā, aizstāvēt komisijas viedokli un, ievērojot pastāvošo likumdošanu, veicināt komisijas sagatavoto lēmuma projektu apstiprināšanu.

Tāpat tika apstiprināts Gulbenes novada domes pamatlīdzekļu un inventāra norakstīšanas komisijas nolikums. Komisija, iepazīstoties ar iesniegto dokumentāciju un grāmatvedības uzskaites datiem, veiks norakstāmo materiālo vērtību apskati dabā un konstatē to atjaunošanas un tālākas izmantošanas iespējas.

Deputāti apstiprināja Gulbenes novada Jauniešu centra “BĀZE” nolikumu.

Novada dome izveidoja darba grupu, kas nodarbosies ar jaunā, sabiedrisko pakalpojumu regulatoram apstiprināšanai paredzētā siltuma tarifa analīzi, faktu pārbaudīšanu un informācijas publiskošanu. Tajā strādās: Andis Caunītis, deputāts, tautsaimniecības pastāvīgās komitejas vadītājs, Ilze Mezīte, deputāte, Intars Liepiņš, deputāts, Guntis Blūms, deputāts un Jānis Naglis, deputāts. Darba grupas darbības laiks tika noteikts seši mēneši. Bez tam darba grupai tika uzdots izskatīt Gulbenes pilsētas iedzīvotāju iesniegumus un veikt paredzētā SIA „Vidzemes enerģija” siltuma tarifa analīzi, kā arī sagatavot atbildes uz iedzīvotāju iesniegumiem un publikot siltuma tarifa izskatīšanas rezultātus.

Dome apstiprināja paziņojumu par nodomu noteikt aizliegumu Gulbenes novada administratīvajā teritorijā ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai, nosakot priekšlikumu un ierosinājumu iesniegšanas termiņu līdz 2010. gada 26.februārim.

Deputāti apstiprināja grozījumus vairākiem reisiem Gulbenes novada reģionālo vietējās nozīmes maršrutu tīklā no 2010.gada 1.janvāra. Apstiprināja kombinēto braukšanas tarifu reģionālajos vietējās nozīmes maršrutos Gulbenes novadā ārpus Gulbenes pilsētas teritorijas, kas sastāv no iekāpšanas maksas 0.09 Ls un maksas par veikto attālumu 0.036 santīmi par vienu kilometru bez pievienotā vērtības nodokļa. Apstiprināja biļetes cenu par maršruta posmu Gulbenes pilsētas robežās autobusu maršrutā Nr. 6025 “Gulbene- Stari” - 0.32 Ls apmērā bez pievienotā vērtības nodokļa. Apstiprinātie tarifi stājas spēkā 2010.gada 1.februārī. Tāpat apstiprināja vienošanos Nr.4 par izmaiņām 2009.gada 15.jūnija Koncesijas līgumā Nr. 01/2009 „Par sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu ar autobusiem Gulbenes rajonā”. Sakarā ar grozījumu veikšanu autobusu kustības sarakstos, izsniedza apliecinājumus SIA “Gulbenes autobuss” regulāro autopārvadājumu veikšanai reģionālo vietējās nozīmes maršrutu tīklā no 2010.gada 1.janvāra līdz 2017.gada 30.jūnijam.

Dome apstiprināja sociālo pabalstu piešķiršanu vairākiem Gulbenes pilsētas iedzīvotājiem: pabalsts komunālajiem maksājumiem – 16 ģimenēm par kopējo summu Ls 1 373,00; pabalsts kurināmā iegādei - 5 ģimenēm par kopējo summu Ls 450,00; vienreizējs pabalsts personai (ģimenei) ārkārtas situācijā 1 personai Ls 60,00; Beļavas pagastā dzīvokļa pabalsts - 1 ģimenei (personai) par summu Ls 60,00; Daukstu pagastā -pabalsts ārkārtas situācijā – 1 personai par kopējo summu Ls 50,00; Galgauskas pagastā - apkures pabalsts – 4 personām par kopējo summu Ls 200; Lizuma pagastā - pabalsts ārkārtas situācijā – 2 personām, katrai par summu Ls 50,00; pabalsts malkas iegādei – 1 personai par summu Ls 100,00; Stradu pagastā - pabalsts komunāliem maksājumiem – 1 ģimenei par kopējo summu Ls 35,00; pabalsts kurināmā iegādei – 1 personai par kopējo summu Ls 35,00; Rankas pagastā - dzīvokļa pabalsts kurināmā iegādei un komunālajiem maksājumiem – 6 ģimenēm par kopējo summu Ls 300,00; pabalsts ārkārtas situācijā – 1 ģimenei par summu Ls 180.

Tika izskatīti un apstiprināti lēmumi par personu iekļaušanu pašvaldības palīdzības dzīvokļu jautājumu risināšanas reģistrā Gulbenes novada pašvaldību administratīvajās teritorijās, par dzīvojamās telpas izīrēšanu Gulbenes novada pašvaldību administratīvajās teritorijās, par dzīvojamās telpas īres līguma slēgšanu Gulbenes novada iedzīvotājiem, par dzīvojamās telpas īres līguma pārformēšanu Gulbenes novada iedzīvotājiem,

par komunālo pakalpojumu apmaksu iedzīvotājiem, par īres maksas parādu dzēšanu un citi.

Gulbenes novada dome, iekļaujot iestāžu budžetos nepieciešamo finansējumu, apstiprināja pilsētas un pagasta pārvalžu vadītāju pilnvaras. Pārvalžu vadītāji ir tiesīgi: izdot rīkojumus par komandējumiem un darba braucieniem iestāžu vadītājiem; izdot rīkojumus par komandējumiem un darba braucieniem savu teritoriju apkalpojošajiem sociālā dienesta, bāriņtiesas un dzimtsarakstu nodaļas darbiniekiem; nodrošināt izglītības iestāžu akreditācijas procesa administratīvos izdevumus; nodrošināt obligātā izglītības vecuma sasniegušo bērnu uzskaiti un objektīvas informācijas sniegšanu pašvaldībai; izsniegt atļaujas izbraukuma, ielu tirdzniecībai un tirdzniecībai gatavos savas pārvaldes administratīvajā teritorijā; slēgt pašvaldības vārdā nekustamā īpašuma (nedzīvojamā fonda), nomas un īres līgumus domes noteiktajā kārtībā; slēgt dzīvojamās telpas īres un apsaimniekošanas (ja apsaimniekotājs ir pati pārvalde) līgumus attiecīgās pilsētas vai pagasta teritorijā, līgumus par komunālajiem pakalpojumiem (ūdensapgāde, kanalizācija, siltumapgāde, atkritumi, notekūdeņu savākšana un attīrīšana); slēgt līgumus teritorijas labiekārtošanā, ceļu uzturēšanas jomā; slēgt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumus, noteikt zvejas rīku veidus un skaitu vai nozvejas apjomu, ja nepieciešams arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu; slēgt līgumu ar aprūpētājiem par pakalpojumu sniegšanu savas pārvaldes teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju aprūpei, atbilstoši Gulbenes novada domes saistošajiem noteikumiem „Par aprūpi mājās”. Pārvaldes vadītāja prombūtnes laikā, vai interešu konflikta gadījumā Gulbenes novada domes priekšsēdētāja un izpilddirektors saglabā paraksta tiesības uz minētajiem dokumentiem.

Vēl sēdē apstiprināja interešu izglītības mērķdotācijas sadali Gulbenes novada izglītības iestādēm interešu izglītības programmu īstenošanai; valsts budžeta līdzekļu sadali 5-gadīgo un 6-gadīgo bērnu finansējumam Gulbenes novada vispārējās izglītības iestādēs; Gulbenes novada Sveķu speciālās internātpamatskolas pedagogu darba samaksu un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas no 2010.gada 1.janvāra līdz 31. augustam; valsts budžeta dotāciju sadalījumu Gulbenes Mūzikas skolai, Gulbenes Mākslas skolai un Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolai pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas (turpinājums 3.lpp.)

2009.gada 28.decembra Gulbenes novada domes sēdes lēmumi

(turpinājums no 2.lpp.)

obligātās iemaksas 2010. gadam; amatāgu Gulbenes novada pamata, vispārējās vidējās izglītības iestāžu un Sveķu speciālās internātpamatskolas direktoriem no 2010.gada 1.janvāra līdz 31.augustam; mērķdotācijas sadali Gulbenes novada pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas

obligātām iemaksām no 2010. gada 1.janvāra līdz 31.augustam; grozījumus „Kārtība par valsts budžeta mērķdotācijas aprēķinu un sadali Gulbenes novada vispārējās pamatzglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai” 10.punktā sekojošā redakcijā „Rezerves fonda neizlietotie finanšu līdzekļi pēc Izglītības, kultūras un sporta nodaļas

priekšlikuma ar Gulbenes novada domes izpilddirektora rīkojumu tiek sadalīti proporcionāli izglītības iestādēs tarificēto pedagogu likmju skaitam ne biežāk kā divas reizes gadā”, grozījumus „Kārtība par valsts budžeta mērķdotācijas aprēķinu un sadali Gulbenes novada vispārējās pamatzglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai” 10.punktā

sekojošā redakcijā „Rezerves fonda neizlietotie finanšu līdzekļi pēc Izglītības, kultūras un sporta nodaļas priekšlikuma ar Gulbenes novada domes izpilddirektora rīkojumu tiek sadalīti proporcionāli izglītības iestādēs tarificēto pedagogu likmju skaitam ne biežāk kā divas reizes gadā”.

Deputāti izskatīja vairāk nekā 10 lēmumprojektus, kas saistīti

ar iedzīvotājiem un juridiskām personām piederošā nekustamā īpašuma jautājumiem, telpu nomu, atbrīvojuma no komunālo un citu maksājumu parādiem.

Nākamā Gulbenes novada domes sēde notiks 28.janvārī pulksten 10.00.

Sēdes lēmumu pilns teksts www.gulbene.lv.

Jana Igaviņa

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr.21 „Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību Gulbenes novadā”

Apstiprināti ar Gulbenes novada domes 2009.gada 26.novembra sēdes Nr.16., 44.&, izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Izglītības likuma 46.panta piekto daļu un 47.panta trešo daļu.

1. Vispārējie noteikumi

1.1. Interese izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība izstrādāta, lai īstenotu Latvijas Republikas Izglītības likuma 46.panta un 47. pantā noteikto pašvaldības kompetenci – izsniegt licences juridiskām un fiziskām personām (izņemot valsts un pašvaldības izglītības iestādes) interese un pieaugušo neformālās izglītības programmu īstenošanai.

1.2. Šis nolikums nosaka juridisko un fizisko personu iesniegto dokumentu izvērtēšanas, lēmuma par licences izsniegšanu, licences termiņa pagarināšanu, atteikumu izsniegt licenci vai licences anulēšanu pieņemšanas kārtību.

1.3.Lietotie termini:

1.3.1. Izglītības programmas licencēšana - tiesību piešķiršana juridiskai personai (izglītības iestādei) vai fiziskai personai īstenot noteiktu izglītības programmu;

1.3.2. Licence (speciālā atļauja) – dokuments, kas apliecina tiesības īstenot interese un pieaugušo neformālās izglītības programmas;

1.3.3. Mācību priekšmeta vai kursa programma - izglītības programmas sastāvdaļa, kas ietver mācību priekšmeta vai kursa mērķus un uzdevumus, saturu, satura apguves plānošanu, iegūtās izglītības vērtēšanas kritērijus un kārtību, kā arī programmas īstenošanai nepieciešamo metožu un līdzekļu uzskaitījumu;

1.3.4. Neformālā izglītība - ārpus formālās izglītības organizēta interesēm un pieprasījumam atbilstoša izglītojoša darbība, kuras realizēšanai nav izsniegta Izglītības un Zinātnes ministrijas vai citas valsts institūcijas licence;

1.3.5. Pieaugušo izglītība-personu daudzveidīgs izglītošanās process, kas cilvēka mūža garumā nodrošina personības attīstību un konkurētspēju darba tirgū;

1.3.6. Interese izglītība – personas individuālo izglītības

vajadzību un vēlmju īstenošana neatkarīgi no vecuma un iepriekš iegūtās izglītības.

1.4. Pieaugušo neformālās izglītības programmas pašvaldības licences saņemšanai apjoms ir līdz 160 akadēmiskajām stundām.

1.5. Licences izsniedz, pārreģistrē un anulē, pamatojoties uz Gulbenes novada domes (turpmāk tekstā – domes) lēmumu.

2. Licences saņemšanas kārtība

2.1. Lai saņemtu licenci, tās pieprasītājam - juridiskajai personai pašvaldībā jāiesniedz šādi dokumenti:

2.1.1. Pieteikums licences saņemšanai, kurā jānorāda licences pieprasītāja nosaukums, juridiskā adrese, tālruna numurs, faksa numurs, e-pasta adrese, kontakta personas vārds un uzvārds, licencējamās programmas nosaukums (pielikums Nr.1);

2.1.2. Pieteikumam jāpievieno reģistrācijas apliecības kopija, statūtu kopija, kur viens no minētajiem darbības veidiem ir izglītība, tai skaitā pieaugušo izglītība, nodokļu maksātāja apliecības kopija un IZM izsniegtā izglītības iestādes reģistrācijas apliecības kopija, jānorāda vieta, kur tiks realizēta izglītības programma;

2.1.3. Licencējamās programmas apraksts datorsalikumā, kas ietver programmas nosaukumu, programmas apjomu (stundu skaits), programmas mērķi un uzdevumus, programmas saturu, programmas mērķauditoriju, dokumenta (apliecības vai sertifikāta) paraugu, kas tiks izsniegts pēc sekmīgas programmas apguves.

2.2. Lai saņemtu licenci, tās pieprasītājam - fiziskai personai pašvaldībā jāiesniedz šādi dokumenti:

2.2.1. Pieteikums licences saņemšanai, kurā jānorāda vārds, uzvārds, personas kods, deklarētās dzīves vietas adrese, tālruna numurs, faksa numurs, e-pasta adrese, jānorāda vieta, kur tiks realizēta izglītības programma;

2.2.2. Pieteikumam jāpievieno privātprakses (ja reģistrēta privātprakse) sertifikāta, kuru izsniegusi Izglītības un zinātnes ministra apstiprināta sertifikācijas komisija, un Valsts ieņēmumu dienesta izsniegtās apliecības ko-

pija vai komersanta reģistrācijas apliecības kopija;

2.2.3. Licencējamās programmas apraksts datorsalikumā, kas ietver programmas nosaukumu, programmas apjomu (stundu skaits), programmas mērķi un uzdevumus, programmas saturu, programmas mērķauditoriju, dokumenta (apliecības vai sertifikāta) paraugu, kas tiks izsniegts pēc sekmīgas programmas apguves.

2.3. Pieteikumu licences saņemšanai paraksta amatpersona ar paraksta tiesībām vai viņa pilnvarota persona.

2.4. Ja rodas neskaidrības, Licencēšanas komisija (turpmāk – Komisija) ir tiesīga pieprasīt programmas īstenošanai nepieciešamā personāla CV, izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas un citus dokumentus.

2.5. Ja iesniegtajos dokumentos nav pietiekamu ziņu jautājuma objektīvai izlemšanai, Komisija atliek jautājuma izskatīšanu un informē licences pieprasītāju. Piecu darba dienu laikā pēc Komisijas sēdes licences pieprasītājam tiek nosūtīts paziņojums, kurā norādīta vajadzīgā informācija vai dokumenti. Pieprasītā informācija vai nepieciešamie dokumenti ir jāiesniedz 15 darba dienu laikā. Ja noteiktajā termiņā pieprasītā informācija netiek iesniegta, pieteikums netiek izskatīts un to nosūta atpakaļ pieprasītājam.

2.6. Komisija ne vēlāk kā 30 dienas pēc pieteikuma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas izskata dokumentus un sagatavo lēmuma projektu domei par licences izsniegšanu vai motivētu atteikumu izsniegt licenci.

2.7. Licence tiek izsniegta pēc noteiktās maksas Ls 10.00 saņemšanas domes norēķinu kontā.

3. Licences darbības termiņš un licences anulēšana

3.1. Licenci interese un pieaugušo neformālās izglītības programmas īstenošanai izsniedz uz 2 gadiem.

3.2. Licences paraugu apstiprina dome (pielikums Nr.2).

3.3. Licenci paraksta novada domes priekšsēdētāja.

3.4. Licences derīguma termiņu skaita no dienas, kad dome pieņēmusi lēmumu par licences izsniegšanu.

3.5. Licenci izsniedz licences pieprasītājam vai tā pilnvarotai

personai pret parakstu.

3.6. Komisija sagatavo lēmuma projektu domei par agrāk izsniegtās licences anulēšanu šādos gadījumos:

3.6.1. ir sniegtas nepatiesas ziņas;

3.6.2. licences īpašnieka darbība neatbilst normatīvo aktu prasībām;

3.6.3. tiek īstenota cita, licencē neminēta programma;

3.6.4. programma tiek īstenota nekvalitatīvi.

3.7. Par licences anulēšanu programmas īstenošanai tiek informēti rakstiski ne vēlāk kā 5 darba dienu laikā pēc domes lēmuma pieņemšanas. Licences anulēšanas gadījumā programmas īstenošana jāpārtrauc normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.

3.8. Komisija par licences anulēšanu ne vēlāk kā desmit darba dienu laikā pēc domes lēmuma pieņemšanas informē iestādes, kuras veic kontroles funkcijas (valsts izglītības in-

spekcija).

3.9. Komisija sagatavo lēmuma projektu domei par licences pārreģistrāciju, ja, pamatojoties uz iesniegtajiem dokumentiem, licencē nepieciešams izdarīt izmaiņas. Pārreģistrācijas vai pagarināšanas gadījumā kopā ar citiem nepieciešamajiem dokumentiem jāiesniedz arī izsniegtās licences oriģināls.

3.10. Licences pārreģistrācija notiek bez papildus samaksas

3.11. Par šo noteikumu neievērošanu iestājas administratīvā atbildība atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.2 pantam „Uzņēmējdarbība bez reģistrēšanas vai bez speciālas atļaujas (licences) vai uzņēmējdarbības veikšana, pārkāpjot speciālajā atļaujā (licencē) minētos nosacījumus”.

3.12. Domes lēmumu par atteikumu izsniegt, pārreģistrēt vai anulēt licenci var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

Izmaiņas autobusu kustības grafikā

Gulbenes novada dome informē, ka pamatojoties uz Gulbenes novada domes 2009.gada 28.decembra sēdes lēmumu, apstiprināti grozījumi Gulbenes novada reģionālo vietējās nozīmes maršrutu tīklā no 2010. gada 1.janvāra šādiem reisiem:

1. Grozīt maršrutā Nr. 6015 „Gulbene - Letes” reisiem Nr. 1, 2, 3 un 4 izpildes dienas, atstājot sestdienas.

2. Noteikt sezonālītāti no 1.jūnija līdz 31.augustam maršrutā Nr. 6015 „Gulbene-Letes” reisiem Nr. 1, 2, 3, un 4 ar izpildes dienām no pirmdienas līdz piektdienai, piešķirot jaunus reisa numurus, attiecīgi 13,14,15 un 16.

3. Atklāt jaunus reisius ar sezonālītāti no 1.janvāra līdz 31.maijam un no 1.septembra līdz 31.decembrim maršrutā Nr. 6015 „Gulbene - Letes” ar izpildes dienām no pirmdienas līdz piektdienai:

3.1. reiss Nr. 9 „Gulbene - Kalncempji”, izpildes laiks plkst. 07.20-08.10;

3.2. reiss Nr. 10 „Kalncempji - Letes- Gulbene”, izpildes laiks plkst. 08.15-09.20;

3.3. reiss Nr. 11 „Gulbene - Letes - Kalncempji”, izpildes laiks plkst. 14.45-15.50;

3.4.reiss Nr. 12 „Kalncempji- Gulbene”, izpildes laiks plkst.15.55-16.50.

4. Samazināt izpildes dienas no pirmdienas līdz piektdienai maršrutā Nr. 6019 „Gulbene - Lizums” reisu Nr. 01 plkst. 13.15 un Nr. 02 plkst. 14.40, atstājot izpildi sestdienās;

5. Slēgt maršrutā Nr. 6012 „Gulbene - Stāmeriena - Kalniena” reisu Nr. 9 plkst. 8.25, reisu Nr. 10 plkst. 09.05, reisu Nr. 11 plkst. 13.00 un reisu Nr. 12 plkst. 13.40 ar izpildi sestdienās un svētdienās.

6. Maršrutā Nr. 6025 „Gulbene - Stari” veikt šādus grozījumus:

6.1. slēgt reisu Nr. 18 „Stari - Gulbene” plkst. 14.05 un atvērt jaunu reisu Nr. 60 „Stari - Svelberģis - Gulbenes AO” plkst. 14.05, mainot maršruta shēmu un izpildes laiku;

6.2. slēgt reisu Nr. 37 „Gulbene - Stari” plkst. 06.10, reisu Nr. 38 plkst. 06.35, reisu Nr. 21 plkst. 15.10, reisu Nr. 22 plkst. 15.35.

Desmit gadi 21.gadsimtā



Sirsnīgus sveicienus un laba vēlējumus sūtot Jaunajā gadā visiem mūsu novada iedzīvotājiem, gribu izvērtēt, kādi tad bijuši pirmie desmit gadi pēc simtgades un tūkstošgades mijas.

Uz gadsimta sliekšņa esam stāvējuši ar visai pieticīgiem rādītājiem: minimālā darba alga 2000.gadā bija 50 lati, noteiktais iztikas minimums - 84 lati, vidējā pensija valstī - 58,07 lati.

Savukārt, 2005.gadā minimālā darba alga bija 80 lati, noteiktais iztikas minimums - 105 lati un vidējā pensija sasniedza 80,53 latus.

Arī 2009.gada pirmajā pusgadā, kad jau krīze praktiski bija sākusies, minimālā darba alga ir 180 lati, noteiktais iztikas minimums - 174 lati un vidējā pensija Latvijā 2009.gada 3.ceturksnī - 151, 76 lati.

Vidējā darba alga valstī 1993.gadā bija 47,23 lati, 2000.gadā 150 lati, 2005.gadā - 246 lati, 2009.gadā 471 lats.

Līdz 2008.gadam mūsu valstij gandrīz pastāvīgi bija lielākais kopprodukta pieaugums uz vienu iedzīvotāju Eiropas Savienībā. Sākām pirkt labākas mašīnas, remontējām un cēlām mājas, iegādājāmies labāku sadzīves tehniku. Un ņēmām arī kredītus, ko bankas visai dāsni piedāvāja vai katrā reklāmā.

Līdz šai vietai izklausās pēc ļoti skaista veiksmes stāsta mazai, bet ātri augošai valstij, un, šķiet, ka aicinājums uz „treknajiem gadiem” un „dot gāzi grīdā”, ir pat ļoti pamatots.

Un tad mūsu skaistais skrējienis it kā apraujas. Amerikā jau runā par finanšu krīzi, bet mums tas šķiet tik tālu. Taču finansisti zina teicienu, ka, ja ASV ir iesnas, tad Eiropā būs plaušu karsonis. Te nonākam pie galvenā desmitgades jautājuma: kāpēc tieši Latvijā ir ne tikai „plaušu karsonis”, bet kārtīgs „dilonis”? Atbilde ir ļoti vienkārša - vainīgi ir tie, kas vadīja valsti. Pietrūka tālredzības, mugurkauls bija par „mīkstu”, arī deguns par augstu. Pat gudriem vīriem sāka šķīst, ka nauda aug kokos vai vismaz bankās. Nācās secināt, ka mūsu kopprodukta pieaugums ir balstījies uz pakalpojumiem un tirgošanos, bet daudz mazāk uz ražošanu. Taču arī šis burbulis pārplīsa. Valdības esam pietiekami kritizējuši un pat lamājuši, arī svieduši ar akmeņiem. Jau šā gada rudenī mums būs iespēja Saecimas vēlēšanās paust savu viedokli un ievēlēt kārtējo valdību. Cerēsim, ka labāku.

Taču gribas vairāk parunāt par mūsu katra atbildību un varēšanu vai nevarēšanu ietekmēt procesus. Vai tad ne mēs paši bijām pret celulozes rūpniecības celtniecību? Iespējams, ka tas būtu bijis risks vides piesārņošanai, to ceļot Ozolsalā, bet kāpēc nevarēja izvērtēt un piemeklēt citu vietu, novēršot riskus dabas piesārņojumam, bet tomēr celt rūpnīcu?

Tie taču bija mūsu pašu bāleļi, kas saņēma dāsnas kompensācijas par cukura ražotņu likvidēšanu un kas lika sagriezt mūsu kuģus metāllūžņos!

Neviens mums nav devis tiesības mācīt citus dzīvot, tomēr nesaprotu, kā var pietikt naudas vairākiem satelītiem, maksāt par luksusu precēm un citu, bet nemaksāt par siltumu dzīvoklī pašvaldībai vai uzņēmējam. Cik apdomīgi tiek ņemti kredīti un kā izlietota Eiropas subsīdiju nauda? Te varbūt būs tas guvums no dižķibeles, ka iemācīsimies katru latu nopelnīt ar darbu! Vispirms ieguldīsim naudu ražošanas nostiprināšanā un attīstībā un pēc tam pirksim lepnus auto un būvēsim villas!

Jācer, ka arī mūsu valdības vīri un sievas iemācīsies redzēt mūsu valsti un tās problēmas kopainā. Šobrīd AS „Latvijas valsts meži” mežos cērt platas trases automaģistrālēm un tās arī izbūvē. Tajā pašā laikā 2.kategorijas ceļi aizaug ar krūmiem un kļūst neizbraucami. Tas ir piemērs, kā vienā valstī viens sektors nezina, kā izlietot peļņu, kamēr citam nav līdzekļu elementārai ceļu uzturēšanai.

Var jau būt, ka tā ir tikai sentimentāla nostalgija, bet gan kara, gan citos posta laikos ir darbojies pats, bet dzelzceļš bija drošākais transporta līdzeklis; mērus uzraudzīja miesassargs formas cepurē, lietustmētelī un ar bisi pār plecu. Šobrīd ik pa laikam aizkļāpējam pasta nodaļas, nojaucam dzelzceļa līnijas vairāk nekā 100 km garumā un mežsargi pēc kārtējās reformas tiek tā iesprototi kantorī pie papīru kaudzēm, ka apraudzīt sev uzticēto meža platību pat fiziski nav spējīgi.

Tādas ir manas pārdomas par 21.gadsimta pirmo desmitgadi. Ļoti ceru, ka mēs drīz izķepurosimies no lielās dižķibeles, no tās iznākot gudrāki un stiprāki.

To visu vēlot mums visiem 21.gadsimta 2.desmitgadē -

Dainis Švika, novada domes priekšsēdētājas vietnieks

Piedalās lielākajā Benelux valstu tūrisma gadatirgū Holandē

Vidzemes tūrisma asociācija sadarībā ar Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekta „Ar velo pa Vidzemi un Dienvidigauņu” partneriem - Vidzemes pašvaldībām, sagatavojuši un izdevusi velotūrisma karti septiņās valodās (latviešu, igauņu, lietuviešu, angļu, vācu, somu, krievu) ar kopējo tirāžu 92 000 eksemplāri. Velokartē iekļauta ceļu karte ar iezīmētu maršrutu „Tour de LatEst” 1296 km garumā, kartē iekļauti arī nozīmīgākie apskates objekti, kas atrodas maršruta tiešā tuvumā. Tas ir pirmais izdevums, kas tapis, lai reklamētu izveidoto velomaršrutu un aicinātu velotūristus apmeklēt Vidzemes un Dienvidigauņas reģionus. Velokarte tapusi karšu izdevniecībā „Jāņa sēta”.

Velokartes tiks izplatīta Vidzemes un Dienvidigauņas Tūrisma informācijas centros, kā arī starptautiskās tūrisma izstādēs.

Tradicionāli gada sākumā Eiropā norisinās virkne tūrisma izstādes, kurās valstis prezentē savus tūrisma piedāvājumus. Arī Vidzemes tūrisma asociācija un projekta partneri - Vidzemes pašvaldības, janvārī un februārī piedalās tūrisma izstādēs „Vakantiebeurs” Utrehtā, Nīderlandē; „Matka”, Helsinkos, Somijā; „Balttour”, Rīga, Latvijā; „Reisen Hamburg”, Hamburgā, Vācijā; „Tourest”, Talinnā, Igaunijā un „Vivattour”, Viļņā, Lietuvā, lai popularizētu velomaršrutu. Sekmīgākai



maršruta prezentācijai ir sagatavots arī stenda noformējums, uzsverot Vidzemes un Dienvidigauņas tūrisma iespējas - dabu, aktīvo tūrismu, tradīcijas un kultūru.

Nedēļas garumā no 12. - 17.janvārim Vidzemes tūrisma asociācija prezentēja jauno velomaršrutu gadskārtējā tūrisma izstādē „Vakantiebeurs” Nīderlandē. Tā ir lielākā specializētā tūrisma izstāde Nīderlandē, kas šogad notika jau 40. reizi, pulcējot aptuveni 1400 dalībniekus no vairāk kā 100 valstīm. Izstādi katru gadu apmeklē aptuveni 20 000 tūrisma nozares profesionāļu un vairāk kā 130 000 tūristu. „Vakantiebeurs” ir viena no tām izstādēm, kas ir orientētas uz t.s. galapatērētāju - tūristu informēšanu par tūrisma iespējām katrā valstī.

Šogad Nīderlandes tūrisma izstādes tēma bija „Meet the Locals” jeb „Iepazīsti vietējos

iedzīvotājus”, kas ir ļoti pateicīga tēma tieši velotūrisma piedāvājumu reklamēšanai, jo velotūrists neapšaubāmi sava ceļojuma laikā salīdzinoši ilgāk uzturas konkrētajā reģionā, tādā veidā iepazīstot ne tikai tā dabu, vēsturi, kultūru, bet arī cilvēkus. Statistika liecina, ka 2009.gadā viesi no Nīderlandes bija tikai 2 procenti no visiem Latvijā pabijušajiem tūristiem.

Latvijas stendu 12. janvārī apmeklēja arī Latvijas vēstniece Nīderlandē Sanita Pavluta Deslandes un LIAA pārstāvniecības vadītāja Nīderlandē Katarina Hartgers.

Savukārt, 13. janvārī Saxionas Universitātes studenti veica kvalitatīvo tūrisma pētījumu Latvijas stendā aptaujājot stenda apmeklētājus.

Raitis Sijāts,
Vidzemes tūrisma asociācijas
valdes priekšsēdētājs

Austrumvidzemes Lauku attīstības birojs sadarbībā ar Valsts ieņēmumu dienestu rīko informatīvos seminārus Gulbenes novada pagastos:

Gulbenes novada lauku attīstības speciāliste Sarmīte Muižniece informē, ka pagastu pārvaldēs notiks informatīvi semināri lauksaimniekiem „Galvenokārt runāsim par izmaiņām nodokļu politikā, lauku attīstības programmām un citu aktuālo informāciju. Lūdzam sekot semināru norises grafikam!” aicina S.Muižniece.

Nr.	Norises laiks	Pagasts, vieta
1.	28.janvāris plkst.10.00	Gulbenes novada domes ēkā
2.	1. februāris plkst.10.00	Galgaukas pagasta kultūras namā
3.	2. februāris plkst. 10.00	Jaungulbenes pagasta pārvaldes telpās
4.	2. februāris plkst.13.00	Līgo pagasta bibliotēkā
5.	8.februāris plkst. 10.00	Lizuma pagasta pārvaldes ēkā
6.	8. februāris plkst. 13.00	Druvienas pagasta pārvaldes ēkā
7.	9. februāris plkst. 10.00	Stāmerienas pagasta pārvaldes ēkā
8.	9. februāris plkst. 13.00	Kalnienā
9.	15. februāris plkst.10.00	Stradu pagasta pārvaldes ēkā
10.	15. februāris plkst.13.00	Daukstu pagasta pārvaldes ēkā
12.	16. februāris plkst.10.00	Lejasciema pagasta pārvaldes ēkā
13.	16. februāris plkst.13.00	Beļavas pagasta pārvaldes ēkā
14.	22. februāris plkst.10.00	Rankas pagasta kultūras namā
15.	22. februāris plkst.14.00	Tirzas pagasta pārvaldes ēkā

Aicina uz stāstu krājuma atvēršanas svētkiem

11.februārī pulksten 18.00 Gulbenes bibliotēkā Iveta Krūmiņas stāstu krājuma „Kaut kas labs” atvēršanas svētki ar Gulbenes tautas teātra aktieru piedalīšanos.

Stāstu krājumā apkopoti jautri un nopietni stāstiņi, kas laikā no 1999.-2009.gadam bijuši publicēti dažādos laikrakstos: „Dzirkstele”, „Alūksnes Ziņas”, „Saskarsme”, „Jevas Stāsti”, „Patiesie Stāsti”, „Zintnieks” u.c. Krājumā ievietotie stāsti gan ar smaidu, gan ar smel-

dzi ielūkojas mūsu līdzcilvēku ikdienā. Vispirms jau - bibliotēkā, veidojot gana raibu „Bibliotēkas stāstiņu” sēriju. Tur viss kā dzīvē - saistoši dialogi, neprognozējami situāciju risinājumi, smieklis un asaras. Līdzīgas sērijas veido vērojumi autobusā, piesēžot uz parka soliņa, uz klausot paziņu piedzīvojumus pirmajos randiņos, Zāļu vakarā un Ziemassvētkos. Ar klusu sirds ietrīsēšanos pie lasītājiem nāk traušanas un dramatiskas mīlestības stāstu varoņi, kā arī tie,

kas uz aizvadīto dzīvi lūkojas no atvasaras sliekšņa - ar cerībām, skumjām un piedošanu.

Krājumu noslēdz autore pārdomas, kas radušās pēc ikdienā pamanītām situācijām - par labestību un prieku, par sapratni un iecietību, par cieņu un mīlestību. Par to, kāds piemērs mēs esam saviem bērniem.

Jaunās grāmatas svētkos kopā ar mums arī grāmatas izdevēja Ilona Vītola. Jautrāko stāstu sižetos ielūkoties līdzēs Gulbenes tautas teātra aktieri.

Gada nogalē paveikto rāda Lejasciema pašdarbnieki

Šodienesamiesnīgušīkupenā. Mīkstā, saudzīgā, visu aptverošā un visu piedodošā, tādā, kas klusina trauksmi, nemieru, šaubas un neticību. Kas ļauj klusībā ticēt un cerēt. Zem sniega svara nolīkušie zari norobežo mūs no ārpasaules, apkārt ir klusuma elpa. Skaņas nav, visapkārt tikai vizoši sniega kristāli, pa retam kādas lēni lidojošas pārsulas uzvirtojumus... Šķiet uz brīdi pat laiks apstājas. Tā gribas noticēt brīnumam...

Lejasciema pagastā Ziemassvētku laikā notika dažādi brīnumi, par ko gribas atcerēties un teikt paldies tiem cilvēkiem, kas radīja šos brīnumus, priecējot daudzus cilvēku sirdis.

Ik gadu Lejasciema centra laukumā tiek iedegta Lielā egle. Šie bija pirmie Ziemassvētki, kad mūsu egli rotāja pašu darinātas sniegpārsulas.

Paldies skolotājai Vijai Nuržai un viņas audzēkņēm par jaukajiem darbiņiem, paldies vecākas paaudzes ansambļa „Satekas” dalībniecēm un īpaši Gaidai Riekstiņai, jo eglē rotājas viņas 24 tamborētās sniegpārsulas. Blakus eglei, sniegotajā laukumā gozējas tīģeris un horoskopa

zīmju rats. Paldies Ingai Naglei un Sandrai Semenkovičai par jauno laukuma dekoru radīšanu.

Pirms Ziemassvētku brīvdienām kultūras namā ar muzikālu uzvedumu „Ziemassvētku jampadracis 2009” skatītājus priecēja Lejasciema vidusskolas skolēni. Tika veikts liels darbs scenārija veidošanā, lai uzvedumā varētu iesaistīt visus skolēnus un skolotājus. Paldies mūzikas skolotājām Inetai Maltavniecei un Ritai Vēverbrantei, skolotājai Vēsmai Stapānei, skolotājai Annai Petrovičai, kā arī visiem klašu audzinātājiem. Pasākums bija izdevies, par ko liecināja gan dalībnieku prieks un gandarījums par paveikto, gan sirsnīgas atsauksmes no skatītājiem

25. decembra koncertā lejasciemiešiem Ziemassvētku vēlējumi izskanēja kultūras nama pašdarbnieku dziesmās, mūzikas skaņās un deju ritmos. Folkloras grupai ar dziesmu „Sudrabiņa litiņš lija” šī bija pirmā uzstāšanās. Gribas novēlēt vadītājai Ingai Deigelei enerģiju un daudz jaunu ideju, turpinot darbu ar šo kolektīvu.

Paldies vecākās paaudzes

ansamblim „Satekas” un vadītājai Vijai Nuržai, kas ar Ziemassvētku dziesmām lika katram domās ieiet piesnigušajā mežā kā baznīcā, apstāties un palikt tik ilgi, līdz izdzirdēs, kā mieru izelpo koki, kā sniegpārsulas izdzied no Visuma uztverto saskaņas melodiju, kā pērnās vasaras čiekuri atšūpo tālu zvanu atbalsis.

Paldies vokālajam ansamblim „Akcents”, bērnu vokālajam ansamblim un vadītājai Ritai Vēverbrantei. Kopā dziedātajās dziesmās varēja just, ka Ziemassvētkiem ir arī sava smarža. Tie smaržo pēc zaļās eglītes, svaigi ceptiem pīrāgiem, piparkūkām un āboliem.

Paldies par dziesmām jauktā kora „Kapriže” dziedātājiem, vadītājai Inetai Maltavniecei un koncertmeistarei Evelīnai Maltavniecei.

I. Ulmaņa dziedātā dziesma „Karameles” izraisīja skatītājos saldi jautru noskaņu šajā vakarā.

Līnijdeju grupas „Dzintales” izdejojā tīģeru dejas lika saprast, ka Ziemassvētki ir īstais laiks, lai ciemotos, draiskotos līdz vaigu gali kļūst sārti, ēstu zirņus un ticētu, ka Jaunajā gadā asaru

nebūs. Paldies dejojotajam un vadītājai Ingai Dambrovai.

Paldies skolēnu deju kolektīvam un vadītājai Ingridai Vanagai, mazajam rūķim saksofonistam Bruno Eduardam Krēslīnam, duetam Jutai un Evelīnai, Dacei Milnei, jo viņu priekšnesumos varējām just, cik silts ir šis vārds – Ziemassvētki, jo to silda sveču liesmas, mīļi vārdi, labas domas.

26. decembrī kultūras namā notika labdarības koncerts – muzikāls uzvedums „Ziemassvētki Mēness ciemā”.

Paldies PII „Kamenīte” mazaiziedātājiem un dejojotajiem, muzikālajai audzinātājai Antrai Zelčai, vadītājai Sandrai Briežei, deju skolotājai Elgai Zariņai. Paldies visam iestādes kolektīvam, bērnu vecākiem, tēru šuvējiem par Ziemassvētku brīnuma radīšanu.

Šī koncerta laikā ikviens varēja ziedot uguns nelaimē cietušajai Traupeļu ģimenei, paldies visiem koncerta apmeklētājiem par atsaucību un labestību.

30. decembrī uz pasākumu ar Salavecīti tika aicināti paši

mazākie Lejasciema iedzīvotāji.

Ar dziesmiņām un dejām, jautriem smiekliem un dāvanu meklēšanu bērni sveica PII „Kamenīte” bērnu ansamblis, muzikālā audzinātāja Antra Zelča, vadītāja Sandra Brieže.

Paldies Salavecītim Dzin-taram Liepiņam, jo viņa uzdevums bija ļoti svarīgs – uzklaustīt un fotografēties ar katru mazo dāvanu saņēmēju.

Paldies gribu teikt Lejasciema pagasta pārvaldei, īpaši pārvaldes vadītājam Mārim Milnam par sarūpētajām dāvanām, paveiktajiem darbiem, kas visiem radīja Ziemassvētku sajūtu un prieku!

Zem izaicinošā un enerģiskā tīģera zīmes ir sācijas jaunais 2010. gads. Šajā trausmainajā pārmaiņu laikā Lejasciema pašdarbnieku vārdā visiem novēlu, lai ik uz soļa Jūs pavada tīģera izveicība, nerimstoša modrība un entuziasms, kas mudina uz priekšu!

Rita Gargažina,
Lejasciema kultūras nama
vadītāja

Aicina uz dažādām aktivitātēm Stāmerienā

Stāmerienas Tautas namā 6.februārī pulksten 10.30 kopā ar māksliniecī Anītu Ozolu no Smiltēnes darināsim lelles. Līdzī jāņem mazāk irstoši auduma gabaliņi, adatas un diegs. Aicināti gan lieli, gan mazi interesenti. Tuvāka informācija pa tālruni 22017391.

27.februārī uz Stāmerienas ezera notiks Stāmerienas pagasta zemledeus makšķerēšanas sacensības, bet pagasta teritorijā izveidotajā slēpošanas trasē – distanču slēpošanas sacensības. Februāra Gulbenes novada ziņās tiks publicētas abu sacensību nolikums. Pieteikties uz

makšķerēšanu un slēpošanu līdz 15.februārimaicināti gan lieli, gan mazi makšķernieki un komandas no visa novada, kā arī slēpotāji. Ikvienam interesentam būs iespēja zemnieku saimniecības “Pilsēta” aplokā braukt ar slēpēm aiz zirga, iemēģināt savas prasmes skijoringā. Paredzētas arī dažādas izpriecības bērniem ar ragaviņām, sniega pikām, un krāsām. Kontakttālrunis makšķerniekiem – 22017391, 26482835, slēpotājiem – 29499046, 29223413.

Gaida Vīksniņa,
Stāmerienas Tautas nama
vadītāja

Beļavā izbauda gada nogali

Aizvadītā gada noslēgumā Beļavas tautas namā pašdarbnieki priecēja savus skatītājus ar pirmo sezonas koncertu, kurš notika 25. decembrī.

Kā īpašā viešņa ar savu māksliniecisko sniegumu ciemojās dziedātāja Dace no Siguldas, kura īpaši šim pasākumam atlidoja no Portugāles, kur šobrīd studē un strādā vietējā Portugāles radio.

Decembra nogalē Beļavas tautas namā pensionāru biedrības vadītājs Eventijs Vītols pulcēja kopā seniorus uz dzejas pēcpusdienu. Viesojās dzejniece Iveta Krūmiņa, kura lasīja savus dzejoļus un miniatūras, ar skaistām dziesmām vecāko paaudzi priecēja Inga Zamerovska, kā arī īpašu svētku noskaņojumu radīja Katoļu draudzes mācītājs Vjačeslavs

Bogdanovs ar svētku uzrunu un Katoļu draudzes ansamblis ar skaistajām Ziemassvētku dziesmām.

Sarmīte Viduce



Pārdomas par Bērnu žūriju un lasīšanu

Gandrīz noslēgusies 2009. gada Bērnu žūrijas grāmatu lasīšana. Lielākā daļa bērnu grāmatas jau ir izlasījuši, bet tiem, kas domā, ka viss jau nokavēts, varu atgādināt, ka grāmatas lasīt un anketas izpildīt var līdz 2010. gada 31.janvārim.

Gribētos dalīties dažās pārdomās par lasīšanu un pateikt paldies tiem, ar kuriem sadarbība pagājušā gada garumā ir bijusi sekmīga gan saistībā ar Bērnu žūriju, gan sadarbojoties citos gadījumos.

Mēs, bibliotekāri, saprotam, ka skolās ir programmas, kuras ir jāpilda, ka bērniem ir daudz jāmacās un daudz jālasa. Un bibliotēka ir tā vieta, kur atrodas daudziem vēl nezināmas iespējas un informācija, kuru var iegūt praktiski to izlasot. Taču gribētos, lai skolotāji pirms uzdod izlasīt visai klasei kādu konkrētu grāmatu vai sameklēt kādu konkrētu informāciju par kaut ko, tomēr atnāktu uz bibliotēku un pajautātu – cik šo grāmatu ir pieejams mūsu bibliotēkā, kāda informācija ir pieejama par dotu tēmu? Tas gan vairāk attiecas uz mazo klašu skolotājiem. Cerams, ka nākamajā gadā šī sadarbība kļūs ciešāka un daudz saturiski bagātāka nekā pagājušajā gadā!

Taču mums ir prieks par tiem skolotājiem, kuri ir bieži viesi mūsu bibliotēkā, kuru audzināmie bērni tiek iepazīstināti gan ar jaunumiem pie mums, gan vienkārši atvesti, lai novadītu kādu brīvu stundu. Arī saistībā ar Bērnu žūriju pagājušajā gadā īpaši laba sadarbība ir notikusi ar Gulbenes vidusskolas 3.b klases audzinātāju Viju Andževu un Gulbenes 2.vidusskolas 2.klases



Mazo lasītāju zīmētas grāmatzīmes izlasīto grāmatu iespaidā

audzinātāju Vitu Grapmani. Ir prieks, ka skolotājas pašas atnāca uz bērnu bibliotēku un piedāvāja paņemt Bērnu žūrijas grāmatas un kopā ar bērniem tās izlasīt. Ir prieks, ka lielākā daļa bērnu ar lielu interesi to izdarīja, kā arī mācēja pastāstīt, kas patika, kas ne visai patika, tādejādi izkopjot savas spriešanas prasmes, kā arī prasmes atbildēt uz jautājumiem, noformulēt savas domas ne tikai verbāli, bet arī uzrakstot to visu anketā. Ceram, kā šī sadarbība šajā gadā turpināsies!

Šogad ziemzēl sanāca tā, ka nebraucām uz teātra izrādi, kas jau bija kļuvusi par tādu kā tradīciju čaklākajiem Bērnu žūrijas lasītājiem. Tāpēc, bibliotēkas darbinieces izdomāja, ka šogad bērni varētu pacensties

Sirsnīgs paldies

Izsakām sirsnīgu paldies SIA „Gulbenes autobuss” vadītājam Aloizam Priedeslaipam un Gulbenes novada domei par papildus reisa maršrutu: Stacija – Stari – Naglenes iela ieviešanu!

Aizkapu iedzīvotāji

mazliet vairāk ne tikai lasot grāmatas, bet arī pavingrinot savu izdomu un pirkstiņus. Tika izsludināts grāmatzīmju konkurss tiem bērniem, kuri lasa grāmatas Bērnu žūrijā. Esam saņēmuši daudz jaukas un interesantas grāmatzīmes.

Arī šogad tiem bērniem, kuri ir izlasījuši un aizpildījuši anketas tiks pasniegtas mazas balviņas par centību un apņēmību. Taču bibliotekāres priecājas par katru bērnu, kurš izlasa kaut vienu grāmatu – vai tā būtu Bērnu žūrijas vai kāda cita grāmata, jo, kā zināms, katrai grāmatai ir savs lasītājs!

Solvita Lībere,
Gulbenes bērnu bibliotēkas
galvenā bibliotekāre

Par ģenētiski modificētiem augiem

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome un biedrība „Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija” ir aicinājusi Gulbenes novada domi pieņemt lēmumu par brīvas no ģenētiski modificētiem organismiem teritorijas veidošanu, pieņemot saistošos noteikumus par ģenētiski modificētu kultūraugu audzēšanas aizliegumu visā novada administratīvajā teritorijā. Pašvaldībai ir tiesības uz savas iniciatīvas pamata un pamatojoties uz 23.07.2009. gada Grozījumiem ” Ģenētiski modificēto organismu aprītes likumā” – 22.2 „Pašvaldība pēc savas iniciatīvas vai uz personu priekšlikuma pamata ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teritorijā vai tās daļā”.

Šā panta otrajā daļā minēto aizliegumu nosaka uz laiku, kas nav īsāks par 5 gadiem.

Pirms šī panta otrajā daļā minēto noteikumu pieņemšanas pašvaldība informē sabiedrību un publicē paziņojumu par nodomu noteikt izliegumu laikrakstā „Latvijas vēstnesis” un pašvaldības izdotajā laikrakstā, norādot teritoriju, kurā paredzēts noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai, kā arī sabiedrības viedokļu, priekšlikumu un iebildumu sniegšanas vietu un termiņu. Priekšlikumu un iebildumu sniegšanas termiņš nedrīkst būt īsāks par 30 dienām no paziņojuma publicēšanas dienas.

Pastāv pamatotas bažas par ģenētiski modificēto organismu kaitīgo ietekmi uz vides daudzveidību un cilvēku organismu, mēs vēlamies pasargāt mūsu Latvijas dabu, saglabājot vides daudzveidību un izslēgt iespēju ĢM augu sajaukšanos ar

parastiem augiem, kas ilgtermiņā varētu novest pie atsevišķu augu un dzīvnieku sugu izzušanas vai neatgriezeniskas pārveides.

Kas tad ir ĢMO? Vispārināti par ģenētiski modificētu sauc organismu, kurā ģenētiskais materiāls pārveidots citādi nekā dabiskās krustojšanās vai rekombinācijas ceļā. Praktiski ar to nodarbojas gēnu inženierija, kas kā atsevišķa zinātnes nozare izveidojās pagājušā gadsimta septiņdesmitajos gados. Kā jau norāda pats tehniskais process, tās pamatā ir iejaukšanās dzīvo organismu visdziļākā līmeņa procesos. Informāciju, pēc kuras veidojas atsevišķas šūnas un visa dzīvā būtne kopumā ir ierakstīta organisma genomā. Genomu veido šūnas kodolā izvietotās divpavedienu dezoksiribonukleīnskābes (DNS) molekulas. Viena DNS molekula veido vienu hromosomu. Pavisam cilvēka organismā ietilpst 46 hromosomas (23 pāri). Visa ģenētiskā informācija ir iekodēta gēnos. Gēns noteikts posms garajā DNS molekulā, kurš atbild par viena veida ribonukleīnskābes (RNS) vai proteīnu molekulu sintēzi šūnā. Šīs molekulas pilda noteiktas funkcijas, līdz ar to atbildot par šūnas (organisma) morfoloģisku, anatomisku, fizioloģisku vai bioķīmisku pazīmi.

Kā top ĢMO? Gēnu pārveidāšanu no viena organisma uz otru veic ar bioloģisku vai mehānisku līdzekļu palīdzību. Izplatītākā ir bioloģiskā metode, kad ar noteiktu enzīmu palīdzību pārrauj DNS dubultspirāli un izņem laukā gēnus, kas nosaka konkrētu vēlamu īpašību. Tāpat atver otra organisma DNS, kurā ievieto un ar enzīmiem nostiprina svešos gēnus. Neviena no gēnu inženierijas metodēm neļauj jauno gēnu ievietot kādā noteiktā hromosomas vietā, līdz ar to tā darbība un vēl jo

vairāk mijiedarbība ar pārējiem modificējamā organisma gēniem nav iepriekš paredzama. Piemēram, Skotijā lasis, kurš tika ģenētiski modificēts, lai ātrāk augtu, nokrāsos zaļš. Visplašāk ĢMO izmanto lauksaimniecībā. 2007.gadā ģenētiski modificēto augu īpatsvars kultūraugu ražā bija 9%. Plašāk tiek audzētas 4 sugas: sojas pupiņas - 51%, kukurūza - 31%, kokvilna -13%, eļļas rapsis - 5%. Atsevišķās valstīs gēnu inženieriju plaši izmanto arī lopkopībā.

Vai ĢMO ir bīstami? Tas ir strīdīgs jautājums. Ģenētiski modificēta pārtika tāpat kā jebkurš jauns pārtikas veids var būt par imeslu alergējam. Ņemot vērā, ka ģenētiski modificēta pārtika pati par sevi ir salīdzinoši jauna un līdz galam neizpēta parādība, pret to ir jāizturas piesardzīgi. Ar šodienas metodēm nav izdevies pierādīt, ka ģenētiski modificēta pārtika ir pilnīgi nekaitīga cilvēka veselībai, kā arī nav pierādīts pretējais. Bīstama varētu būt ģenētiski modificētās pārtikas neprognozējamo blakusproduktu ietekme uz cilvēka hormonālo regulāciju un imūnsistēmu. Organismā ievietotie svešie cita organisma gēni varētu ietekmēt tā vielu maiņu un izsaukt alergisku vai toksisku vielu palielinātu uzkrāšanos, kas, savukārt, varētu provocēt onkoloģiskās saslimšanas un citādi nevēlami ietekmēt cilvēka veselību.

Tirdzniecībā drīkst būt tikai tādam modificētam pārtikai, kas atļauta Eiropas Savienībā. Informācija par ģenētiski modificētu materiālu klātbūtni pārtikas precē jāmeklē preces marķējumā. Ar atļauto produktu sarakstu var iepazīties Zemkopības ministrijas mājas lapā www.zm.gov.lv. Ģenētiski modificētu augu klātbūtne ir vairāk kā 20000 pārtikas produktu sastāvā, pārsvarā tā ir soja.

Materiāls sagatavots, izmantojot publikācijas internetā.

Sarmīte Muižniece

Ziemassvētku rūķišu skolā

Pateicoties Latvijas Hipotēku un zemes bankas Klientu kluba “Mēs pašī” Labdarības projektu konkursa atbalstam, biedrība “KAPO” no 30.novembra līdz 29.janvārim realizē projektu “Ziemassvētku rūķišu skola” mazajiem kalnietniešiem”.

Pati būtiskākā un gaidītākā aktivitāte notika 19.decembrī, kad uz Kalnienas tautas namu tika aicināti Kalnienas bērni vecumā līdz 10 gadiem (ieskaitot). Uz izsūtītajiem 40 ielūgumiem atsaucās 32 bērni, kurus nebiedēja ne sals aiz loga, ne tālāks vai aizputināts ceļš, ne apkārt ceļojoša gripa.

Jau pirms noliktā laika pulksten divpadsmitos dienā Kalnienas tautas nams pildījās ar rūķiem un mazajiem kalnietniešiem. Mazos “Rūķišu

skolā” sagaidīja teju 20 rūķi, kas bija gatavi aktīvi darboties, iet rotaļās, palīdzēt un tamlīdzīgi. Arī tēti un māmiņas pavadīja savus mazos. Un nu varēja sākties “mācības”. Rotaļas, dziesmiņas un dejas mijās ar kartiņu zīmēšanu, rotājumu lipināšanu un piparkūku mīklas rullēšanu. Un tā piparkūku smarža! Mmmm... Un kur nu vēl fotografēšanās ar “ziemeļbiedri” Rūdolfu! Ja kāds jutās saguris no aktīvās darbošanās, varēja “uzgraust” kādu cepumu, konfekti vai gūt vitamīgu devu mandarīnu grozā, padzert siltu tēju un vienkārši sajaut tuvojošos Ziemassvētkus.

Lielie rūķi jutās laimīgi, redzot mazuļu acīs prieka dzirkstelītes. Un radot prieku citiem, ir gandarīti saņemt dubultu prieku.

Piparkūku rūķis Inga



Ticībai, cerībai, mīlestībai...

Aizvadītā gada nogalē Lejasciema kultūras namā ikviens Lejasciema pagasta iedzīvotājs un viesis tika laipni aicināts uz svētku koncertuzvedumu “Ziemassvētki Mēnessciemā”. Uzveduma iniciatori un īstenotāji - Lejasciema PII „Kamenīte” pedagogi un audzēkņi. Kā pasākuma sirds un dvēsele - iestādes muzikālā skolotāja Antra Zelča, kas uzveduma īstenošanā iesaistīja arī pašas vadītās popgrupas: PII „Kamenīte” audzēkņu grupu „Pūcītes” un skolēnu grupu „Pīlādžiņi”. Koncerta skatuvisko tēlu kuplināja arī iestādes audzēkņu deju grupas, kuras vadītāja ir skolotāja Elga Zariņa, priekšnesumi. Pasākuma kopējā noskaņa radīja patiesu svētku sajūtu gan mazajās, gan lielajās sirdīs abpus

priekšskara, rosinot būt atvērtiem labestībai, līdzcilvēku mīlestībai un neviltošam sirds dāsnumam. Gandarījumu radīja arī tas, ka šis koncerts, kas sākotnēji bija paredzēts kā labestīga dāvana svētkos pašu pagasta ļaudīm, ģimenēm, bērniem, spēja pārtapt arī par svētku dāvanu kādai rūpju piemeklētai iestādes audzēkņu ģimenei. Ikvienam koncerta viesim tika aicināts dziedot kādu artavu - atbalstam, mīlestībai, pleca sajūtai.

Patiesi ceram, ka ikvienam, kurš apmeklēja šo svētku koncertu, izdevās sajaut patiesu ticību labajam, gūt cerību gaišākai nākotnei un dāvat labestībā rastu mīlestību saviem tuvajiem.

Lejasciema PII „Kamenīte” pedagogu un audzēkņu vārdā - vadītāja Sandra Brieze



Ikvienam Lejasciema pagasta iedzīvotājs un viesis tika laipni aicināts uz svētku koncertuzvedumu “Ziemassvētki Mēnessciemā”

Pensionāru padomē

14.janvārī notika Gulbenes pilsētas pensionāru padomes sēde, kurā galvenā uzmanība tika veltīta aizvadītā gada veikuma izvērtējumam un turpmāko padomes darbības galveno uzdevumu apspriešanai.

Pensionāru padomes priekšsēdētāja Mirdza Kuške analītiski izvērtēja katru sabiedrisko aktivitāšu jomu, akcentējot gan pozitīvo guvumu, gan arī atklājot rezerves turpmākajai darba pilnveidei.

2010.gada darba plāna pamatā tiks likts pēctecības princips. Arī turpmāk liela uzmanība tiks veltīta vecākās paaudzes ļaužu iesaistīšanai mākslinieciskajā pašdarbībā, kultūrvēsturiska rakstura ekskursiju, tematisku atpūtas vakaru ar dejām, veselību veicinošu pasākumu organizēšanai. Paredzēta līdzdalība apkārtnes sakopšanā, Gulbenes pilsētas svētku norisēs, pasākumos, kas būs

saistīti ar šogad paredzētajiem nozīmīgajiem sabiedriski politiskajiem notikumiem valstī.

Latvijas Pensionāru federācijas (LPF) valdes locekle Līvija Liepa informēja par LPF darba aktualitātēm, kas saistītas ar LR Satversmes tiesas sprieduma izpildi - lai noteiktajos termiņos izbeigtu ieturējumus no pensijām, kā arī atmaksātu ieturēto pensijas daļu.

Pēc sanāksmes seniori tikās ar dzejnieku, tulkotāju un poliglodu Uldi Bērziņu, kurš iepazīstināja ar savu veikumu kanonisko tekstu tulkošanā. Dzejnieks savā stāstījumā pakavējās pie viena no saviem pēdējā laika veik-

tajiem nozīmīgajiem darbiem - “Korāna” tulkojuma latviešu valodā, nolasīja atsevišķu sūtru atdzejojumu. Atbildot uz klātesošo jautājumiem, sniedza plašu skaidrojumu par latviešu valodā tulkoto sakrālo tekstu autentiskumu, motivēja savu izvēli, atdzejojumos izdodot vairākas poētiskās Bībeles grāmatas. Pasākuma izskaņā izcilais poliglots nolasīja dzejas vārsmas turku valodā.

Par iespēju piedalīties šajā izglītojošajā pasākumā seniori pateicas Gulbenes bibliotēkas abonementa vadītājai Ivetai Krūmiņai.

I.Kļaviņa

NO 19.JANVĀRA
GULBENES BIBLIOTĒKAS ABONEMENTĀ TUŠAS
ZĪMĒJUMU IZSTĀDE
„SKUMJAS IEZOGAS SIRDĪ
NEMANOT PAIET DIENA”.
ZĪMĒJUMU AUTORS ZINTIS PURENS.

Gada nogale – kultūrai

Stāmerienas tautas namā pēc pirmā Adventes pasākuma turpinājās pārējo Adventes svētdienu pasākumi. 6.decembrī otrajā adventes svētdienā zālē bija skatāma Laimdotas Kliesmetes darbu izstāde. Tā bija kā dāvana amatierteātra "Spēle" dalībniekiem 10 gadu jubilejā, un Stāmerienas pagasta iedzīvotāji šādu darbu izstādī klubā baudīja pirmo reizi. Teātris savus skatītājus iepriecināja ar K.Čapeka izrādi "Kā top izrāde" un dāvāja saviem skatītājiem iespēju pasmaidīt, bet skatītāji teātra dalībniekiem pateicībā aplausus.

13.decembrī tautas namā bija visvairāk skatītāju, jo klubā viesojās cirks "ARINO" no Viļņas. Programmā varēja redzēt dresētus dzīvniekus, ilūzijas priekšnesumus un trikus, kā arī ziepju burbuļu pasaku. Visas izrādes garumā uz skatuves jautrojās klauni Žu-Žu un Gu-ziks. Daudziem Stāmerienas pagasta bērniem šī bija pirmā tikšanās ar cirka mākslu.

20.decembrī ceturtajā Adventes pasākumā cilvēkus pārsteidza lielais aukstums, bet zālē krāsnis sprēgāja uguns, un klausītājus iepriecināja dzejniece Iveta Krūmiņa, Gulbenes kultūras centra sieviešu vokālā ansambļa "Sonoros" un Andas un Dainas Rēderu dziedājums. Ar aizrautību varēja skatīties, kā Vīnes valsī, tango un citas dejas deju Alūksnes bērnu un jaunatnes centra deju kolektīva "Virpulītis" dejotāji.

Visu šo pasākumu ciklu noslēdza "Ziemas saulgriežu" balle, kurā muzicēja grupa "Neprāts", deju starplaiķos varēja izliet katrs pats savu laimi un, to turot sveces gaismā, zīlēt nākotni. Kā jauks pārsteigums bija loterija uz ieejas biļetēm, bet par balvām paldies saku es, Tautas nama vadītāja Gaida Vīksniņa, labajiem rūķīšiem no SIA "Latvijas Grāmata", SIA



Amatierteātra „Spēle” dalībnieki



Alūksnes bērnu un jaunatnes centra deju kolektīva "Virpulītis" dejotāji

"Lāčplēši MOTO" un atpūtas kompleksam "Kantes krogs", SIA "Elegna 21", SIA "Valrito" – veikalam "Gustiņš", z/s "Krāčukakts" puķu salonam, SIA "GULBENES – ALŪKSNES

BĀNĪTIS", IU "Sonāte", Vītola izdevniecībai.

Gaida Vīksniņa,
Stāmerienas Tautas nama
vadītāja

Skolēni rūpējas par saviem tuvākajiem kaimiņiem – meža dzīvnieciņiem

Decembra beigās visi Rankas pamatskolas skolēni, skolotāji un darbinieki pulcējās aiz skolas, lai iepriecinātu stirnas un zaķus, kuri ir bieži ciemiņi mūsu skolas apkārtnē.

Katrs bija sarūpējis kādu gardu našķi. Bija gan kāpostu rotas, gan kartupeļu krelles, gan burkānu lāstekas, gan ābolu paklājs. Visi ar lielu atbildības sajūtu dekorēja savu klases eglīti, lai tā būtu visskaistākā un visbagātākā.

„Vai stirniņas atradīs gardumus? Kā viņas zinās, ka te ir eglītes ar našķiem?” tādi jautājumi skanēja no jaunākajiem skolas bērniem.

Atnākot uz skolu pēc brīvlaika, pirmais jautājums bija – kur ir mūsu eglītes? Sniegā palikušās pēdas liecināja, ka mazākie meža draugi mūsu



Gardumu eglīti rotāja paši bērni

cienu ir gan atraduši, gan apēduši.

Paldies visiem vecākiem par atbalstu, lai sarūpētu našķus pašiem neaizsargātākajiem!

Aelita Medeise,
Rankas pamatskolas
skolotāja

Uzsākts projekts „Druvienas pamatskola kā izglītības, kultūras un sociālā atbalsta centrs”

SOROSA
FONDS
LATVIJA



Kopš 2010. gada 1. janvāra ir sākies projekta „Druvienas pamatskola kā izglītības, kultūras un sociālā atbalsta centrs” īstenošana. Projektu finansiāli atbalsta Sorosa fonds – Latvija iniciatīvas „Pārmaiņu iespēja skolām” Ārkārtas palīdzības fonda ietvaros. Projekta kopējais budžets 25 000 EUR. Projekta rezultātā tiks radīti labvēlīgi priekšnosacījumi atvērta sabiedrības veidošanai Druvienas pagastā, un skola tiks izveidota par aktīvu vietējās sabiedrības mūžizglītības, kultūras un sociālā atbalsta centru. Tiks sekmēta daudzveidīgas, kvalitatīvas interešu izglītības pieejamības nodrošināšana pagasta un novada bērniem un jauniešiem (solfedžo, klavierspēle, ģitārspēle, folklorā, kokapstrāde, keramika, dziedāšana), organizēti izglītojoša un praktiska rakstura semināri, kursi, praktiskas nodarbības vietējiem iedzīvotājiem (angļu valodas kursi, datorkursi, pamatprasmju apguve keramikā, pārļošanā, kokapstrādē, praktiskajā un ekoloģiskajā saimniecībā lauku sētā). Vasaras periodā pagasta un novada jauniešus gaidīs: sporta nometne, folkloras nometne, atpūtas nometne „Druvie-

nas vasara – 2010”. Iecerēti arī Mūzikas un Amatnieku svētki.

Realizēto aktivitāšu rezultātā Druvienas un apkārtējo pagastu bērniem un jauniešiem tiks nodrošinātas profesionālās ievirzes interešu izglītības nepārtrauktība, iespēja lietderīgi un saturīgi pavadīt brīvo laiku. Bērni un jaunieši praktiskajās nodarbībās varēs darboties kopā ar vecākiem. Pieaugušajiem dzīvesvietā tiks nodrošinātas mūžizglītības, kā arī jaunu pamatprasmju apguves iespējas, lai veiksmīgi organizētu savu turpmāko karjeru, sekmētu pašnodarbinātības vai uzņēmējdarbības attīstību pagastā, novadā.

Nometnes pulcēs dalībniekus no visa Gulbenes novada. Bērni un jaunieši radoši pilnveidos interešu izglītības pulciņos gūtas prasmes, nostiprinās savstarpējās saskarsmes un organizatoriskās iemaņas, cels savu pašapziņu, viņiem būs iespēja sadarboties ar citu skolu skolēniem. Folkloras un atpūtas nometnes aktivitātēs tiks ietverta novada kultūrvēsturiskā mantojuma izzināšana, sadarbība ar Druvienas Veco skolu – muzeju.

Projekts tiks īstenots sadarbībā ar Druvienas pagasta pārvaldi, Druvienas kultūras iestādēm, mākslas un kultūras darbiniekiem, Druvienas attīstības biedrību „Pērļu zvejnieki” un uzņēmējiem.

Velga Černoglazova,
projekta direktore

Projekts „Pastāvēs, kas pārvērtīsies” Tirzas pamatskolā

SOROSA
FONDS
LATVIJA



PROGRAMMA „PĀRMAIŅU
IESPĒJA SKOLĀM”

Kopš aizvadītā gada beigām Tirzas pamatskola strādā Gulbenes novada domes un Tirzas pagasta pārvaldes realizētā projektā „Pastāvēs, kas pārvērtīsies”, kuru finansiāli atbalsta Sorosa fonds – Latvija. Finansējums iegūts projektu konkursā. Daudzveidīgas aktivitātes turpināsies līdz 2010. gada 30.novembrim. Projekta īstenošanā piedalās arī Tirzas pagasta attīstības biedrība. Skola ir pateicīga par atbalstu arī novada uzņēmējiem, Tirzas pagasta kultūras namam, Gulbenes mūzikas skolai. Ir iegūts papildus finansējums pulciņiem, iegādāts aprīkojums skolas internātam. Iesaistīties projekta aktivitātēs tiek aicināti skolēni, viņu ģimenes, kā arī mūsu novada citu skolu un teritoriju jaunieši. Populāras mūzikas pamatus apgūst skolēni sākot no 1.klases, pusaudži un

jaunieši pulcējās uz nodarbībām piektdienas pēcpusdienās skolas telpās, bet sestdienās kultūras nama zālē. Lietišķās mākslas, kokapstrādes un rotkaļu pulciņi darbojas sadarbībā ar skolēnu mācību firmu. Uzņēmējdarbības pamatu apgūšanā un biznesa ideju īstenošanā palīdz Tirzas pagasta attīstības biedrības sekretāre Maira Ivanova. Notiks arī radošās darbnīcas un nometnes, labdarības akcijas un koncerti. Ziemassvētku labdarības koncertā Tirzas ev.lut.baznīcā 22.decembrī iegūtie līdzekļi (Ls 32.82) tika ieskaitīti portālā www.ziedot.lv. Pirmsskolas bērni ar svētku koncertu bija devušies pie sociālā nama iemītniekiem. Tirzas pamatskolas skolēni jau divus gadus septembrī saņem dāvinājumus akcijā „Skolas soma”, kā arī citas dāvanas no dažādiem labvēļiem. Tāpēc mācāmiešiem ne vien saņemt, bet arī dot. Mācāmiešiem būt ne vien patērētāji, bet sociāli aktīvi pilsoņi.

Kontaktinformācija intere-
sentiem:

Svetlana Ziepniece, projekta
direktore, Tirzas pamatskola
Tāl.: 64473934, 26954827
e-pasts: tirza@gulbene.lv

Civilstāvokļa aktu reģistrācijas statistika Gulbenes novadā 2009.gadā

Dzimšana

2009.gadā Gulbenes pilsētas un pagastu Dzimtsarakstu nodaļās reģistrēti 195 jaundzimušie; 97 zēni un 98 meitenes. 73 bērni reģistrēti Gulbenes pilsētā, 122 pagastos.

Gulbenes novadā dzimušo bērnu skaits katru gadu samazinās un 2009.gadā pirmo reizi apskatīto 50 gadu laikā ir zem 200. Salīdzinot ar 80.gadiem, jaundzimušo skaits samazinājies vairāk kā 2,5 reizes.

Visvairāk jaundzimušo 2009.gadā reģistrēts Lejasciema pagastā, vismazāk Līgo pagastā – 1, Lītenes pagastā – 3 un Galgauskas pagastā – 4.

Laulībā dzimuši 84 bērni (43%), atzīta paternitāte 95 bērniem (49%). Nav ieraksta dokumentos par bērna tēvu 16 bērniem (8%).

Pirmie bērni dzimuši 91 māmiņai, otrie – 68 māmiņām, trešie – 30, ceturkie – 5, piektais – 1 māmiņai.

Populārākie bērnu vārdi Gulbenes novadā

Zēniem Populārākais vārds zēniem, vecāki to dāvājuši 5 dēļiem – MARKUSS.

4 reizes atkārtojas vārdi ROBERTS, DANIELS, EMĪLS, RALFS, VALTERS.

3 zēni nosaukti vārdos ARTŪRS, ADRIANS, KĀRLIS,

KRISTIĀNS.

Meitenēm Populārākais vārds meitenēm, vecāki to dāvājuši 5 meitām – AMANDA.

4 reizes atkārtojas vārdi EVELĪNA, PAULA, LAURA.

3 meitiņas nosauktas vārdos MADARA, SAMANTA, MEGIJA, VIOLA.

Laulība

2009.gadā Gulbenes un pagastu Dzimtsarakstu nodaļās reģistrētas 62 laulības. Gulbenē noslēgta 41 laulība, pagastos – 21. 11 laulības reģistrētas baznīcās – 6 katoļu baznīcā, 5 luterāņu baznīcā.

Arī laulību skaits salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem gan pilsētā, gan pagastos samazinājies gandrīz 2 reizes. Visvairāk laulību reģistrēts Lizuma pagastā, neviena laulība nav reģistrēta Beļavas, Galgauskas, Lejasciema, Līgo un Tirzas pagastā.

Pirmo reizi laulībā stājušies 41 vīrietis un 43 sievietes, otro reizi laulību reģistrējuši 17 vīrieši un 18 sievietes, trešo reizi laulājušies 4 vīrieši un 1 sieviete.

45 gadījumos ģimenes izvēlējušās uzvārdu pēc vīra, 2 gadījumos pēc sievas, 7 gadījumos sievas savam uzvārdam pievienojušas vīra uzvārdu, bet 8 gadījumos laulātie

saglabājuši savus pirmslaulības uzvārdus.

Visi laulības reģistrējušie bija pilngadīgi. Pirmo reizi laulībā stājušos vīriešu vidējais vecums ir 29 gadi, sievietēm - 27 gadi.

Miršana

2009.gadā Gulbenes novadā

reģistrēti 400 miršanas gadījumi. Miruši 200 vīrieši un 200 sievietes. Gulbenes pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 160 mirušie: 79 vīrieši un 81 sieviete, pagastu nodaļās – 240, tajā skaitā 121 vīrietis un 119 sievietes.

Mirušo vidējais vecums Gulbenes pilsētā vīriešiem - 67 gadi,

sievietēm - 77 gadi.

Mirušo vidējais vecums pagastos vīriešiem 62 gadi, sievietēm 73 gadi.

Mirušo vidējais vecums Gulbenes novadā vīriešiem 64,5 gadi, sievietēm 75 gadi.

Mirušo vecums

Vecums	Vīriešiem			Sievietēm		
	Gulbenē	Pagastos	Kopā novadā	Gulbenē	Pagastos	Kopā novadā
Līdz 20 g.	--	1	1	--	1	1
21 – 30 g.	2	2	4	--	3	3
31 – 40 g.	2	7	9	1	1	2
41 – 50 g.	8	16	24	--	2	2
51 – 60 g.	9	17	26	6	9	15
61 – 70 g.	24	33	57	10	14	24
71 – 80 g.	21	33	54	24	34	58
81 – 90 g.	13	12	25	36	44	80
91 -101 g.	--	--	--	4	11	15

Gulbenes pilsēta 2001.-2009

Gads	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Reģ. veids									
Dzimšana	63	59	85	84	72	78	75	76	73
Laulība	48	52	55	56	74	79	65	76	41
Miršana	139	131	142	147	162	137	117	163	160

Gulbenes novada pagasti 2001.-2009

Gads	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Reģ. veids									
Dzimšana	171	155	145	133	163	151	132	131	122
Laulība	24	39	27	35	39	42	50	36	21
Miršana	264	300	269	255	283	278	262	388	240

Gulbenes novads 2001.-2009

Gads	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Reģ. veids									
Dzimšana	234	214	230	217	235	229	207	207	195
Laulība	72	91	82	91	113	121	115	112	62
Miršana	403	431	411	402	445	415	379	388	400

Ziņas apkopojā Vita Elsiņa, Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pedagogi saņem mērķstipendijas



Eiropas sociālā fonda darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.2.2.1.5.apakšaktivitātes „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” projekts „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” vienošanās Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/

VIAA/001. Gulbenes novada domes izsludinātajā pietiekšanās termiņā - 26.10.-06.11.2009. projektam “Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” tika saņemti 182 Gulbenes novada pirmsskolas, vispārējās un profesionālās izglītības pedagoga iesniegumi.

Izvērtējot pedagogu pie- teikumus, Pedagogu atlases komisija apstiprināja stipendijas/ mērķstipendijas piešķiršanu 112 pretendentiem: 1.aktivitātē-1; 2.aktivitātē- 46; 3.aktivitātē- 65.

Projekta aktivitātes uzsākts realizēt ar 2009.gada 1.decembri, kad tika noslēgti pirmie līgumi ir pedagogiem.

Daiga Gargurne

GULBENES BĒRNU BIBLIOTĒKĀ 3.FEBRUĀRĪ PLKST. 14:00 TIKŠANĀS AR DZEJNIECI INESI ZANDERI



Pašreizējās aktualitātes Lauku attīstības plāna pasākumos

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu Eiropas Savienības Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumam "Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana" saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumiem Nr.1145 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības kārtība pasākuma "Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana" īstenošana". Šīs kārtas projektu iesniegumu pieņemšana notiek no 2010.gada 4.janvāra līdz laikrakstā "Latvijas Vēstnesis" publicētajam paziņojumam par kārtas noslēgumu. Trešās kārtas pieejamais publiskais finansējums – Ls 8000000 (astoņi miljoni latu).

Pasākuma "Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana" atbalsta pretendents ir:

- fiziska persona – meža zemes īpašnieks;
- juridiska persona, kuras privātā kapitāla daļas ir 50 vai vairāk % un kura ir meža zemes īpašnieks;

- pašvaldība – meža zemes īpašnieks;

- pašvaldības kapitālsabiedrība, kas apsaimnieko pašvaldības īpašumā esošu meža zemi.

Pasākumā tiek atbalstītas investīcijas šādām aktivitātēm meža ekonomiskās vērtības uzlabošanai:

- jaunaudzju kopšana;
- mazvērtīgu mežaudžu nomaiņa;

- jaunaudzju kopšanai un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai paredzētu jaunu izstrumu un aprīkojuma iegāde.

Projekta attiecināmo izmaksu summa nepārsniedz:

- 210 latu par ha vienā kopšanas reizē jaunaudzju kopšanai;
- 300 latu par ha jaunaudzju kopšanai, ja vienlaikus ar nākotnes koku kopšanu tos atzaro;
- 840 latu par ha mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai;
- 3514 latu vienā izmaksas reizē vai EUR 10000 ekvivalentu latos laikposmā līdz 2013. gadam jaunaudzju kopšanai un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai

paredzētu jaunu instrumentu un aprīkojuma iegādei.

Atbalsta intensitāte minētajām attiecināmajām izmaksām ir 50 procenti.

Pasākuma "Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana" būtiskākās izmaiņas:

- Palielināts koku augstums, līdz kuram tiek atbalstīta kopšana jaunaudzēs. Jaunaudzju kopšanu var paredzēt vienu reizi, ja koku augstums ir līdz 10 m (iepriekš bija 8 m), bet divas reizes kopšanu var paredzēt, ja koku augstums ir līdz 6 m (iepriekš bija 4 m).

- Kopšanu veicot, piemērojot nākotnes koku kopšanas metodi, tagad lielākais izkopjamo koku augstums ir 6 – 10 m (iepriekš 6 – 8 m). Nākotnes kokiem telpa jāatbrīvo 2m (iepriekš 3m) rādiusā.

- Atbalsta pretendents pats vairs nevar kopt savu jaunaudzi vai nomainīt mazvērtīgo audzi – visi darbi jāveic caur trešo personu. Tas nozīmē, ka, iesniedzot atskaiti, meža īpašniekam par pilnīgi visām pozīcijām būs jāsniedz darījumu un maksājumu apliecinājoši doku-

menti. Attiecināmajās izmaksās ir iekļautas vispārējās izmaksas par plāna izstrādi un skices sagatavošanu, kuras nedrīkst pārsniegt 8% no attiecināmo izmaksu summas par jaunaudzju kopšanu, mazvērtīgu mežaudžu nomaiņu un jaunu instrumentu iegādi.

Turpinās projektu pieņemšana no 2009.gada 14. decembra līdz 2010.gada 8.februārim LAP pasākumā "Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes pirmreizējā apmežošana". Pieejamais publiskais finansējums Ls 5000000 (pieci miljoni latu). Arī šajā pasākumā ir izmaiņas:

- Veicot meža ieaudzēšanu, netiek prasīta lauksaimniecības zemju transformācijas atļauja. Tomēr vajag pārliecināties, vai plānoto darbību konkrētajā teritorijā neierobežo normatīvie akti: konkrētās pašvaldības teritorijas plānojums u.c.

- No atbalsta svītrotu dabiski ieaugušo mežaudžu kopšana. Tagad var veikt tikai kopšanu reizē ar papildināšanu, ja ieaudzējamo koku sugu dabiski ieaugušo un stādīto koku

skaits mežaudzē ir lielāks par koku skaitu, kas atbilst kritiskajam šķērslokumam, bet mazāks par minimālo, un to augstums ir līdz 11 metriem. (Par šiem jautājumiem un meža apsaimniekošanas plāna izstrādi jākonsultējas ar Valsts mežu dienesta Konsultāciju pakalpojumu centra darbiniekiem).

Projektu iesniegumu veidlapas un metodiskie norādījumi to aizpildīšanai atrodami mājas lapā www.lad.gov.lv sadaļā ES atbalsts. Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku atbalsta dienesta reģionālajā lauksaimniecības pārvaldēs: juridiskai personai – atbilstoši tās juridiskajai adresei, fiziskai personai – atbilstoši projekta īstenošanas adresei. Vienmēr laipni jūs konsultēs Austrumvidzemes Lauku konsultāciju un Lauku attīstības biroja Gulbenē, Ozolu 1.

Vilhelmīne Gargurne,
Austrumvidzemes Lauku attīstības biroja speciāliste,
t. 29465820 un 64473852.

Atliek zemnieku un zvejnieku saimniecību pārreģistrāciju

Saeima 2009.gada 1.decembrī otrajā, galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus Zemnieku un zvejnieku saimniecību likumā, paredzot uz diviem gadiem atlikt zemnieku un zvejnieku saimniecību pārreģistrāciju.

2008. gada 31.janvārī Saeima pieņēma Zemnieku un zvejnieku saimniecību likumu, nosakot tajā pārejas periodu, kura laikā zemnieku un zvejnieku saimniecībām, kā arī individuālajiem uzņēmumiem ir jāveic pārreģistrācija komercregistrā vai jāveic likvidācija. Ja šīs darbības nebūs veiktas, bija paredzēts saimniecības izslēgt no Uzņēmuma reģistra.

Jau pagājušajā gadā likuma stāšanās spēkā tika atlikta uz 2010.gadu. Taču, ņemot vērā, ka zemnieku un zvejnieku saimniecību un individuālo uzņēmumu reformas veikšanai nepieciešami papildus budžeta līdzekļi, ar šodien atbalstītajiem grozījumiem tiek vēlreiz atlikta minētā reforma, nosakot, ka pārreģistrācija būs veicama laika posmā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2013.gada 30.jūnijam.

Vilhelmīne Gargurne,
Austrumvidzemes Lauku attīstības biroja speciāliste, (pēc LAD, ZM un citas informācijas)

Kapu apsaimniekošanas jaunie noteikumi neradīs grūtības iedzīvotājiem

Pretēji publiski izskatītajam viedoklim par neizpratni, kāpēc ir tapuši jauni kapu apsaimniekošanas noteikumi novadā, vēlamies sniegt patiesu informāciju šajā jautājumā.

Gulbenes novada Kapsētu apsaimniekošanas noteikumi tapuši saskaņā ar valstī pastāvošo likumdošanu, lai pašvaldība – Gulbenes novada dome – varētu nodrošināt tai atbilstošas funkcijas.

Šie noteikumi dokumentēs darbības, kas jau gadu gadiem tiek veiktas visās kapsētās. Noteikumi nav izdoti, lai sarežģītu ikdienu novada iedzīvotājiem. Pirmkārt, tie ir nepieciešami pārvaldēm, lai veidotu vienotu

kapu apsaimniekošanas kārtību. Otrkārt, lai nākotnē novērstu situāciju par aizmirstām vai pat neapsaimniekotām kapu vietām, ir nepieciešams katru cilvēka darbību saskaņot ar attiecīgas pārvaldes kapu sargu.

Kā jaunums šajos noteikumos ir līgumi. Taču tas nenozīmē, ka jau nākamajā dienā pēc noteikumu pieņemšanas cilvēkam momentā tas ir jānoslēdz. Šis darbs notiks pakāpeniski ar mērķi sakārtot apbedījumu uzskaiti.

Nekas nemainās apbedījumu kārtībā un norisē. Tas pats sakāms par urnu apbedīšanu – cilvēki to ir darījuši vairāk nekā desmit gadus un to turpinās, ja aizgājējam ir bijusi šāda vēlēšanās.

Laimē 300 latus

Pašā 2009.gada izskaņā noslēgusies pirmā Hipotēku bankas rīkotā loterija klientiem „Es mīlu rēķinus!”. Loterijā varēja piedalīties ikviens klients, kurš kādā no Hipotēku bankas filiālēm vai internetbankā HipoNet veicis maksājumus no sava norēķinu konta.

Ar prieku varam paziņot, ka viens no trīs laimīgajiem lielās balvas ieguvējiem ir Hipotēku bankas Gulbenes filiāles klients Varis Putenis, kurš saņēmis „Lielo laimestu”- 300 latus. Dubults prieks par Gulbenes filiāles klientu, jo laimests Hipotēku bankas loterijā ir pirmais Vara laimests loterijās.

Kā atzina laimīgais uzvarētājs, informāciju par bankas rīkoto kampaņu „Es mīlu rēķinus!” ieraudzījis Hipotēku bankas internetbankā HipoNet. Varis Putenis ikdienā izmanto ne tikai HipoNet, bet arī citus bankas piedāvātos pakalpojumus. Arī iegūto laimestu Varis iecerējis izlietot rēķinu apmaksai un citiem maksājumiem.

Loterijā, kas sākās jau 2009.gada jūlijā, ikmēneša laimestu 50 latu vērtībā izlozei klientam bija



Apsveikumu ar pateicību par piedalīšanos loterijā laimētajam svīnīgā gaisotnē pasniedza Gulbenes filiāles vadītājs Valtis Krauklis

jāveic vismaz divi maksājumi mēnesī, bet Lielā laimesta izlozē piedalījās klienti, kuri laika periodā no 1.jūlija līdz 23.decembrim veica vismaz desmit maksājumus no sava norēķinu konta. Varis Putenis šajā laikā veicis 15 maksājumus.

Atzīstot, ka kampaņa „Es mīlu rēķinus!” izdevusies lieliski, Hipotēku banka jau 18.janvārī uzsāks nākamo šādu loteriju, kurā līdz pat Līgo svētkiem katru mēnesi trīs Hipotēku bankas

klienti varēs laimēt ikmēneša balvu - 50 latu rēķinu apmaksai, bet loterijas noslēgumā trīs laimīgie saņems 300 latu katrs.

Ar jaunās loterijas noteikumiem varēs iepazīties Hipotēku bankas filiālēs un interneta mājas lapā www.hipo.lv.

Novēlam, lai Varim Putenim un visiem Hipotēku bankas Gulbenes filiāles klientiem veicas turpmākajās loterijās.

Hipotēku bankas Gulbenes filiāles vadītājs Valtis Krauklis

Tikšanās ar Emīlu var būt pārsteigumu pilna!

Rankas pamatskolā ir tradīcija apmeklēt pirmizrādes Valmieras Drāmas teātri. Tieši pirmizrādes, jo šajās reizēs skolēni ne tikai redz izrādi, bet vaigā vēro režisoru, izrādes muzikālo vadītāju vai komponistu, scenogrāfu, kostīmu mākslinieku, horeogrāfu un citus, kuri piedalījušies izrādes veidošanā.

10.decembrī Valmierā pirmizrādi piedzīvoja izrāde pēc Ērika Kestnera darba „Emīls

un Berlīnes zēni”. Uz izrādi braucām pilns autobuss ar 5.-9.klases skolēniem. Izrāde ļoti patika. Bija arī īpašs pārsteigums. Valmieras teātra atbalstītājs ir AS „Valmieras Piens”. Viņi pēc pirmizrādes visus apmeklētājus cienāja ar Rūjienas saldējumu. Tas bija negaidīti patīkami.

Otrā dienā izrādi pārrunājām klasēs un atrisinājām krustvārdu mīklu par Valmieras teātri un redzēto lugu. Šo izrādi iesaku

apmeklēt visiem, to ar vienādu interesi var skatīties gan lieli, gan mazi skolēni, ar interesi to skatīsies arī pieaugušie teātra mīļotāji, jo ir ko redzēt- kustības, skaņu efekti, mīmika.

Paldies Rankas pagasta šoferītim Raivim Siliņam par vizināšanu un pagasta pārvaldniekam Mārim Jansonam par atsaucību un atbalstu.

Anda Jansone,
6.klases audzinātāja

Piedalās starptautiskā projektā

Lejasciema vidusskola ir uzsākusi divu gadu projektu mūzizglītības programmā „Comenius” ar nosaukumu „Vides apziņa”.

Projektā piedalās piecas valstis: Polija, kas ir šī projekta koordinators, Francija, Itālija, Bulgārija un Latvija.

Projekta mērķis ir apzināt katras valsts lielākos vides piesārņojuma veidus un ar projekta dalībnieku aktīvu līdzdalību analizēt situāciju katrā valstī, noteikt draudus videi, kā arī mēģināt rast risinājumus šo problēmu atrisināšanai.

Pagājušā gada decembra sākumā četri skolēni: Daina Grīse, Arta Švarce-Švampāne, Mārtiņš Zurkovs, Matīss Vaivods, skolotājas Antra Paegle un Rita Vēverbrante devāmies uz Poliju, Wodzislawu - lielāko akmeņogļu iegūšanas reģionu šajā valstī, kur noskaidrojām, kā šis derīgais izrakteņš tiek pielie-tots, kādu ietekmi tas atstāj uz vidi un kādus labumus tas dod cilvēkiem. Katru dienu notika interesantas aktivitātes U.Tišnera ģimnāzijā. Vērojām mācību stundas un aktīvi iesaistījāmies stundu darbā ar dažādu uzdevumu palīdzību. Prezentējām savas valstis un skolas, jo kā izrādījās par Latviju



projekta dalībnieki zināja visai maz un ir lietas, ar ko mēs varam lepoties. Neaizmirstama bija ekskursija un TEC, kurā mums izrādīja un izstāstīja tā darbības principus, jo šeit no akmeņogļiem iegūst elektrību. Redzējām arī lielākās attīrīšanas iekārtas šajā pilsētā. Devāmies arī uz Krakovas tehnisko universitāti, kur profesors, kurš runāja piecās valodās, lasīja mums lekciju par alternatīviem elektrības ieguves veidiem, jo kā zināms akmeņogļu rezerves drīz beigsies un tiek jau stipri domāts uz priekšu, kā iegūt elektrību, bez kuras mūsdienās nav iespējams eksistēt.

Skolēniem bija iespēja dzīvot poļu ģimenēs un šis tautas

viesmīlība ir neizmērojama. Par to mēs jau pārliecināmies jau no pirmo reizi draudzīgi, sirsnīgi, viesmīlīgi tādi ir poļi.

Marta beigās dosimies uz Franciju Bretaņas apgabalu, kur iepazīsimies ar mežu izciršanas problēmām. Maijā Itālijā risināsim piesārņoto pludmaļu problēmas. Bulgārijā slimības un to ietekme uz cilvēku un vidi. Latvijā CO2 ietekme. Ikviens interesents detalizētāk par šo projektu varēs iepazīties izveidotajā mājas lapā projekta noslēgumā.

Antra Paegle,
angļu valodas skolotāja

„Sirdij pieskaras brīnums”

„Sirdij pieskaras brīnums” – tāds bija tematiskā vakara moto, kas pilsētas pensionāru padomes priekšsēdētājas vadībā 19.decembrī tika noorganizēts Gulbenes vecākās paaudzes ļaudīm. Kultūras centra uzpostajās telpās ikviens vakara apmeklētājs varēja izjust tuvojošos svētku gaisotni. Īpaši krāšņā šogad kuplā svētku egle, kas ietinusies gaisīgā sniegpārslīņu plīvurā. Šajā brīnumainajā rotā ieguldīts mazo rokdarbnieču rūpīgais darbs, radošā fantāzija un sirds dāsnums.

Koncerta ieskaņā vakara viešņa Olga Dreģe kopā ar sarīkojuma vadītāju Inesi Stalidzāni un bērnu vokālo grupu „Puķuzirnis” (vadītāja Laura Anže) nodziedāja visiem tik tuvo Ziemassvētku dziesmu „Jūs, bērniņi, nāciet”, kam sekoja aktrises runāta adventes laikam veltīta sakrālās dziesmas kompozīcija. Sirsnīgos pieskārienu mirkļus klausītāju sirdīm papildināja deju kopas „Reveranss” (vadītāja Edīte Ķikuste) svecīšu liesmiņām plīvojot izpildītā skatuves deju „Ak, eglīte”. Savukārt Kultūras centra vecākās paaudzes deju kopa „Vērdiršs” (vadītāja Dainuvīte Putniņa) dzīvespriecīgi un raiti vija latviskos deju rakstus, Ziemas saulgriežu gaidās izpildot deju „Rotā, saulīt, rotādama”. Senioru koris “Atbals”, kas diriģentes Līgitas Plešānovas – Jarusovas vadībā gatavojas sava kolektīva pusgadsimta jubilejai, izjusti izpildīja svinīgās Ziemassvētku tūvošanas vēstošās dziesmas. Savukārt vīru vokālais ansamblis „Namejs” iepriecināja ar sava vadītāja Edgara Martinsona komponētās dziesmas „Ziemas saulgriežu nakts” pirmatskaņojumu. Vīru priekšnesums puda gaišu prieku, kļiedējot gada nogales tumšāko dienu viesto nomāktību.

Koncerta turpinājumā izcilās skatuves mākslinieces skandētā Māras Zālītes un Martas Bārbales dziesma deva vielu filozofiskām pārdomām par cilvēka būtību, par galvenajām vērtībām viņa dzīvē, par attieksmi pret tēvu tēvu tautai atstāto mantojumu, par pienākumu pret

savu tēvzemi – „Šai zemē dzīvot vērts, tā elpo tavās asinīs, tā dzīvo tavā miesā” (M.Bārbale). Ar ticību nākotnei, ar aicinājumu turēties kopā, ļaudīm modināt cilvēcību un dzīvībai dzīvību sargāt izskanēja šis brīnišķīgais Ziemassvētku koncerts, šie patiesas sirdsatklāsmes brīži.

Gadumijas priekšvakarā visus klātesošos uzrunāja Gulbenes novada domes priekšsēdētāja Sandra Daudziņa, novēlot ikvienam stipru veselību, harmoniju dvēselē, gandarījumu ikdienā. Novada domes sociālo un veselības jautājumu nodaļas vadītājs Jānis Antaņevičs pateicās koncerta organizatoriem un dalībniekiem par sagādāto svētku prieku. Gulbenes pilsētas pārvaldnieks Osvalds Lucāns ar ziedu veltēm sveica vakara ieceres un sagatavošanas darba koordinatori Mirdzu Kušķi, kā arī mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu vadītāju E. Ķikusti, L.Plešānovu – Jarusovu, E. Martinsonu, L.Anži, D.Putniņas vadīto „Vērdiršu”. Tika sumināta vakara viešņa – tautā iemīļotā māksliniece Olga Dreģe.

Pilsētas pensionāru padomes priekšsēdētāja Mirdza Kušķe visu senioru vārdā izjustus pateicības vārdus veltīja visiem tiem labajiem, atsaucīgajiem cilvēkiem, kas sniedza atbalstu vecākās paaudzes ļaudīm paredzētā vakara organizēšanā, it īpaši Hipotēku bankas Gulbenes filiāles vadītājam Valdim Krauklim, „Swedbank” Gulbenes filiāles vadītājam Andrim Vējiņam, SIA „Gulbenes autobuss” valdes loceklim Aloizam Priedeslaipam, visam Egona Kliesmeta vadītajam kultūras centra darbinieku kolektīvam.

Vakara turpinājumā sekoja balle, kurā muzicēja Pēteris Leiboms no Ērgļiem, notika arī dalībnieku sadziedāšanās, baudīts sarūpētais svētku cienasts. Ikviens vakara dalībnieks mājup devās gandarīts par svētku gaišuma pilnajām kopā pavadītajām stundām, sirdī līdz aiznesot O. Dreģes akcentēto domu, ka ne jau viss nopērkams par naudu, un no dziesmas vārsēm izkristalizējušos atziņu – „mums jāturas kopā”.

I. Kļaviņa

No sirds uz sirdi

Vēja spārnēm aizritēja decembris, un jau klāt Jaunais gads. Atskatoties uz 2009. gadu, tas ir bijis pilns dažādiem notikumiem un pasākumiem. Ļoti darbīga bija gada nogale, kad Litenes pagastā katru nedēļu notika dažādi pasākumi. Īpaši gribētu pieminēt Ziemassvētku labdarības akcijas „No sirds uz sirdi” pasākumus, kas tika veltīti jaunatklātajai bērnu patversmei Litenē. Idejas autore bija Dace Samsone, kuras iniciatīvai aktīvi pievienojās visas pagasta iestādes. Jau nedēļu pirms Ziemassvētkiem vismazākie pagasta iedzīvotāji - pirmskolas izglītības iestādes audzēkņi, kopā ar audzinātājiem gatavoja Ziemassvētku apsveikumus pagasta vientuļajiem pensionāriem. Viņiem pievienojās Litenes pamatskolas internāta bērni, kas savukārt izgatavoja svētku eņģeļus, ko pasniegt koncerta apmeklētājiem un ziedotājiem 25. decembra pasākumā. Tautas namā šajā nedēļā darbojās neliela radošā darbnīca, kurā tika gatavoti Ziemassvētku suvenīri tiem pagasta iedzīvotājiem, kuri ieradās uz koncertu un ziedoja bērnu patversmei. Par darbu paldies jāsakā čaklajiem rūķīšiem – Mārītei Vabulnieci, Dacei Dzērvei un Elitai Trupavnieci.

Šajā pašā laikā, pagasta bibliotēkas organizētās eglīšu izstādes „Dedz, eglīte, sirdīs svētku līksmi” tapšanā tika aicināts piedalīties ikviens litenietis. Kopā ar bibliotekāri Daci Dzērvi radoši strādāja Litenes pamatskolas skolēni. Izstādei tika iesniegtas pašu darinātas eglītes – gan no papīra, gan no sūnām, gan no putuplasta



un zāģu skaidām, pērlītēm. Lielu ievēriību ieguva eglīte, izgatavota no konfektēm. Kopā ar bērniem eglīšu tapšanā līdzdarbojās arī vecāki. Izstādei tika iesniegtas vairāk nekā 30 dažādas eglītes.

Labdarības nedēļa noslēdzās 25. decembrī, kad tautas namā notika svētku tirdziņš, kurā varēja iegādāties piparkūkas, pīrāgus, cepumus, pērlīšu rotaslietas, rokdarbus, kā arī maizi, sieru un citas lietas. Tirdziņa laikā gan apmeklētāji, gan tirgotāji tika cienāti ar liepziedu tēju un pelēkajiem zirņiem, kurus mums laipni piešķīra Aldis Dukurs. Svētku pasākums noslēdzās ar dievkalpojumu un svētku koncertu, ko bija sagatavojuši pagasta pašdarbnieki. Sveču gaismā izskanēja dziesmas sieviešu vokālā ansambļa „Tina” un bērnodārza mazo dziedātāju izpildījumā. Skaidras Ziemassvētku dejas, ko bija sagatavojusi Dina Markova, izdejoja deju kopas „Litenietis” meitenes. Prozu un dzeju svētku

noskaņā lasīja Litenes dramatiskā kolektīva dalībniece Kristīna Rācene. Akcijas laikā tika ziedoti apģērbi, grāmatas, apavi un citas noderīgas lietas bērnu patversmei. Ziedojumu vākšanas akcija turpinās visu janvāri. Ceram uz iedzīvotāju atsaucību!

Sirsnīgs paldies visiem iepriekšminētajiem akcijas dalībniekiem - gan bērniem, gan pieaugušajiem, koncerta dalībniekiem, tirgotājiem, pasākumu apmeklētājiem un visiem tiem, kuri ziedoja.

Gūt var dodot, gūt var ņemt – dodot gūtais – neatņemams!

Lai pietiek spēka darīt gaišāku savu blakus esošo cilvēku ikdienā Jaunajā gadā!

Maija Leimane,
Litenes tautas nama vadītāja



Sirsnīgs PALDIES jauniešu centram „BUMS”

Tuvojoties Ziemassvētkiem, Rankas pamatskolas padomē tika domāts par to, vai šajos svētkos iztikt bez paciņām, vai tomēr iepriecināt skolēnus. Skolas padome izlēma, ka saldumu pakas tiks iegādātas par vecāku naudu. Izprotot pašreizējo ekonomisko situāciju, Rankas jauniešu centra „BUMS” vadītāja Jana Keibene nolēma izsludināt akciju, kuras mērķis lūgt pagasta iedzīvotājus un uzņēmējus ziedot saldumus, lai padarītu saldākus visu Rankas pamatskolēnu svētkus. Cilvēki Rankā bija atsaucīgi, pērkot sev saldumus, kādu ielika arī ziedojumu kastēs, kuras atradās pagasta veikalos

pie kasēm. Rezultātā katrā klasē galdu rotāja saziedoto konfekšu un piparkūku šķīvji, skolēniem, kuru sekmes ir labas un teicamas, kā arī erudītu konkursa uzvarētāji saņēma šokolādes.

Paldies uzņēmējiem un tiem daudzajiem labajiem cilvēkiem, kuri piedalījās šajā akcijā.

Paldies Janai par situācijas izpratni un organizēto akciju, arī par dalību skolas pasākumos. Man ir prieks, ka vecāko klašu skolēniem ir izveidojusies sadarbība ar jauniešu centru „BUMS”, Janā viņi saskata draugu un padomdevēju.

Laima Braše,
Rankas pamatskolas direktore

Realizē Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta trīs projektus



Ir uzsākts Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētais projekts "Ergoefektivitātes paaugstināšana Gulbenes novada Gulbenes 2.vidusskolā, Lejasciema vidusskolā un Rankas pirmsskolas izglītības iestādē „Ābelīte”".

Gulbenes novada dome un LR Vides ministrija 2009.gada 27.novembrī parakstīja līgumu Nr. VIDM/2009/KPFI-1/17 par projekta „Ergoefektivitātes paaugstināšana Gulbenes novada Gulbenes 2.vidusskolā, Lejasciema vidusskolā un Rankas pirmsskolas izglītības iestādē „Ābelīte”" īstenošanu.

Šā projekta mērķis - veikt ergoefektivitātes pasākumus un nodrošināt publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošanu izglītības pieejamības

jomā Gulbenes novada divās vispārīgizglītojošās skolās un vienā pirmsskolas izglītības iestādē.

Kopējās projekta izmaksas LVL 468 841,24, no tām attiecināmās izmaksas- LVL 468 841,24. Kopējo attiecināmo izmaksu sadalījums- 85% ES finanšu avota līdzfinansējums, kas sastāda LVL 398 515,05, 15% - pašvaldības līdzfinansējums- LVL 70 326,19.

Augstāk minēto ēku ergoefektivitātes līmenis ir zems. Problēmas ar ēkas siltumefektivitāti apliecina arī SIA „Bells” veiktais ergoaudits. Ergoefektivitātes palielināšana ļaus samazināt energoresursu izmantošanu, līdz ar to arī slodzi uz vidi, kas saistīta ar attiecīgo būvju uzturēšanu un ekspluatāciju.

Pašlaik tiek izstrādāts Iepirkuma nolikums siltināšanas darbu veikšanai. Plānotajā Iepirkuma nolikuma projektā tiks iekļauti vērtēšanas kritēriji, kas veicinās zaļā iepirkuma nodrošināšanu. Iepirkumu plānots izsludināt līdz 20.janvārim.

Projekta galvenās aktivitātes:

1. Ēku ārējo norobežojošo konstrukciju būvelementu siltināšana un nomaīņa (ietilpst arī siltināšana, lietus apmales izveidošana) - kopējā siltinātā platība 4 749 m²;

2. Ēkas 1.stāva grīdas siltināšana- kopējā siltinātā platība 1 833 m²;

3. Jumta seguma siltināšana (ietilpst arī bēniņu siltināšana, lietus ūdeņu notek sistēmas izveide, zibens aizsardzības līdzekļu

uzstādīšana)- kopējā siltinātā platība 1 702,76 m²;

4. Ēkas logu un durvju nomaīņa- 99 logi, 17 durvis;

5. Apkures sistēmas skalošana un balansēšana- 3 sistēmas.

Projekta realizācijas laiks no 15.12.2009.līdz 30.11.2010.

Klimata pārmaiņu finanšu instrumentu (KPFI) ir Latvijas valsts budžeta programma, kuras mērķis ir veicināt globālo klimata pārmaiņu novēršanu, pielāgošanos klimata pārmaiņu radītajām sekām un sekmēt siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanu, piemēram, īstenojot pasākumus ēku ergoefektivitātes uzlabošanai gan sabiedriskajā, gan privātajā sektorā, tehnoloģiju, kurās izmanto atjaunojamo energoresur-

su attīstīšanu un ieviešanu, kā arī īstenojot integrētus risinājumus siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai. Konkurss „Ergoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību ēkās” tika izsludināts 2009.jūlijā un tā mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju samazināšana, samazinot siltumenerģijas patēriņu Latvijas Republikas pašvaldību sabiedriskajās ēkās un ēkās, kas nepieciešamas pašvaldību autonomo funkciju nodrošināšanai. Pavisam konkursa ietvaros tika saņemti 69 projektu iesniegumi 253 ēku ergoefektivitātes uzlabošanai ar kopējo pieprasīto Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansējumu 29.82 milj. Ls.

Daiga Gargurne

Noslēdzies 1.posms dabaszinātņu kabinetu modernizācijas projektā Lejasciema un Gulbīša vidusskolā

Noslēgusies projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Lejasciema vidusskolā” Projekta Nr.2009/0007/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/072 un projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Gulbīša vidusskolā” projekta Nr.2009/0098/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/108 pirmā posma īstenošana, kura ietvaros tika veikta dabaszinātņu (ķīmija, bioloģija, fizika) un matemātikas kabinetu renovācija, aprīkošana ar atbilstošām mēbelēm un iekārtām un modernizēšana, tādējādi turpmāk nodrošinot kvalitatīvas dabaszinātņu (ķīmijas, bioloģijas, fizikas) un matemātikas apguves iespējas.

Projekta 1.posma realizācijas rezultātā veiktas šādas aktivitātes:

1) renovēti un modernizēti dabaszinātņu (ķīmijas, fizikas un bioloģijas) un matemātikas kabineti Lejasciema un Gulbīša vidusskolā;

2) iegādātas mēbeles renovēto telpu aprīkošanai augstāk minētajiem mācību priekšmetu kabinetiem.

Turpmāk skolēniem tiks nodrošināti priekšnosacījumi mūsdienu prasībām atbilstošas izglītības ieguvei dabaszinātnēs, kā arī sniedzot mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītību, tiks paaugstināta skolēnu interese par dabaszinātnēm.

Projekta 2.posma ietvaros tiks iegādātas un uzstādītas iekārtas, piederumi, aprīkojums

un tehnoloģijas (strāvas avoti, mērinstrumenti, mikroskopi, vakuumsūkņi, reagenti, mulāžas, vizuālie uzskates līdzekļi, projektori, interaktīvās tāfeles u.c.), kā arī izveidotas 25 darba vietas darbam ar datoru prioritārajos priekšmetos katrā no projektā iesaistītajām skolām, tādējādi turpmāk nodrošinot izglītības programmu realizāciju atbilstoši mūsdienu prasībām. Šīs aktivitātes tiks veiktas centralizēti valsts līmenī. Projektus plānots pabeigt līdz 2010. gada 31. decembrim.

Projekta īstenošana Lejasciema vidusskolā uzsākta 2009.gada 11.maijā, noslēdzot Vienošanas Nr.2009/0007/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/072 starp Valsts izglītības attīstības aģentūru un Lejasciema pagasta padomi.



Pieejamais finansējums Lejasciema vidusskolas dabaszinātņu kabinetu modernizācijai aktivitātes ietvaros ir LVL 98 932,00, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums LVL 83633,00 (85%), valsts budžeta dotācija pašvaldībām LVL 7379,00 (7.5%) un pašvaldības līdzfinansējums LVL 7380,00 (7.5%), kā arī neattiecināmās izmaksas LVL 5976,00, ko sedz pašvaldība.

Projekta īstenošana Gulbīša vidusskolā uzsākta 2009.gada 17.jūnijā, noslēdzot Vienošanas Nr. Nr.2009/0098/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/108 starp Valsts izglītības attīstības aģentūru un Jaungulbenes pagasta padomi. Pieejamais finansējums Jaungulbenes vidusskolas dabaszinātņu kabi-

netu modernizācijai aktivitātes ietvaros ir LVL 98 932,00, tai skaitā Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums LVL 83633,00 (85%), valsts budžeta dotācija pašvaldībām LVL 4427,00 (4.5%) un pašvaldības līdzfinansējums LVL 10332,00 (10.5%), kā arī neattiecināmās izmaksas LVL 879,00 apjomā, ko sedz pašvaldība.

Projekti tiek realizēti Eiropas Reģionālās attīstības fonda 2007. – 2013. gada darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” apakšaktivitātes 3.1.3.1., Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana” ietvaros.

Daiga Gargurne

Informācija LEADER projektu iesniedzējiem



Ar nepacietību gaidām projektu konkursa “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 2009.gada 1.kārtas rezultātus. Pašreiz notiek šo projektu izvērtēšana Lauku atbalsta dienestā (turpmāk tekstā -LAD). LAD dažiem projektu iesniedzējiem jau ir nosūtījis vēstuli par projekta iesnieguma apstiprināšanu, dažiem ir pieprasīta papildu informācija projekta iesnieguma precizēšanai. Saskaņā ar noteikumiem, lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu vai noraidīšanu LAD pieņem triju, bet ne vēlāk

kā piecu mēnešu laikā pēc projekta iesnieguma iesniegšanas LAD.

Atgādināšu, ka 1.kārtā noteiktajā termiņā biedrībā “SATEKA” tika saņemti 18 projektu pieteikumi par kopējo summu Ls 117833,06. Biedrības „SATEKA” Padome 2009. gada 25.augustā, iepazīstoties ar projektu vērtēšanas komisijas vērtējumu rezultātiem, pieņēma lēmumu, ka visi 18 iesniegtie projektu pieteikumi atbilst vietējās attīstības stratēģijai un tika sagatavoti pozitīvi atzinumi. Projektu pieteikumus kopā ar atzinumiem biedrības “SATEKA” atbildīgie darbinieki 2009. gada 25.augustā iesniedza Lauku atbalsta dienestā.

Tiem potenciālajiem projektu iesniedzējiem, kuri ar nepacietību gaida jaunu projektu



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ EIROPAS SAVIENĪBA

iesniegšanas kārtu, paskaidrošu, ka par to “SATEKAS” padome varēs lemt tikai pēc pirmās kārtas rezultātu apkopošanas. Pagaidām arī nav zināms, kad varēs izsludināt 2010.gada 1.kārtu, jo nav informācijas no Zemkopības ministrijas par 2010.gada finansējuma sadalījumu starp vietējām rīcības grupām.

Aktuāla informācija LEADER projektu iesniedzējiem.

Ir veikti grozījumi noteikumos Nr.33 “Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumam “Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumam “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””, kas stājas spēkā 2009. gada 14.

novembrī. Grozījumi paredz vairākas izmaiņas, galvenās no tām:

- turpmāk atbalsta pretendents vairs nebūs jāslēdz līgums ar LAD par atbalsta saņemšanu - projekta īstenošanu varēs uzsākt uzreiz pēc LAD lēmuma par atbalsta piešķiršanu;

- gadījumā, ja tiks veikta teritorijas labiekārtošana un uzstādīts vai izvietots objekts, kura vērtība nepārsniedz Ls 300, vai arī iegādāti pamatlīdzekļi, kuri nav stacionāri novietojami, pretendents Lauku atbalsta dienestā varēs iesniegt tikai saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku. Līdz šim atbalsta pretendents bija jāiesniedz nekustamā īpašuma nomas līgums;

- kā attiecināmās izmaksas projekta īstenošanā noteiktas arī renovācija un vienkāršotā

renovācija;

- palielināts atbalsta apmērs no Ls 14000 līdz Ls 20000;

- biedrībām, nodibinājumiem un pašvaldībām nebūs jāiesniedz LAD dokuments par projekta īstenošanas naudas plūsmu. Savukārt citām juridiskām un fiziskām personām, kas veic saimniecisku darbību, tas būs jāsniedz sadalījumā pa gadiem, nevis pa mēnešiem;

- turpmāk izziņas par kredīta piešķiršanu varēs iesniegt 6 mēnešu laikā pēc tā, kad būs stājies spēkā LAD lēmums par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Novēlu mums visiem veiksmīgu sadarbību LEADER ideju realizācijā!

Inese Zvejniece, biedrības “SATEKA” valdes locekle, administratīvā vadītāja

Druvienā organizē radošo dienu - „Muzikālās darbnīcas”

SOROSA FONDS
LATVIJA



4.janvārī Druvienas pamatskolā notika pirmā aktivitāte Sorosa fonda – Latvija atbalstītā projekta „Druvienas pamatskola kā izglītības, kultūras un sociālā atbalsta centrs” ietvaros. Pasākums tika organizēts, sadarbojoties Druvienas pamatskolas interešu izglītības mūzikas pulciņu audzēkņiem, vietējiem pagasta jauniešiem – skolas absolventiem, kā arī Lizuma vidusskolas kora dalībniekiem. Radošajā dienā darbojās 56 bērni un jaunieši.

Druvienas pamatskolā ir atbilstoša materiāli tehniskā bāze, lai nodrošinātu daudzveidīgas nodarbības mūzikas jomā, tāpēc tika plānots darbs vairākās darbnīcās. Diena sākās ar Kora darbnīcu – dziedāšanu pa balsīm, pilnveidojot prasmes Latvijas skolu jaunatnes dziesmu svētku repertuāra apguvē. Pēc tam interresenti pa grupām varēja darboties Folkloras darbnīcā vai, izmantojot

informāciju tehnoloģijas, DVD, iepazīties ar dažādiem mūzikas videoierakstiem. Pēc pusdienām tika sagaidīts Lizuma vidusskolas koris, lai skolotāju Līgas Kļaviņas un Anitas Ledaines vadībā noritētu sekmīgs kopkora darbs. Esam priecīgi, ka šajās aktivitātēs mūs aizvien atbalsta ilggadējā Druvienas pamatskolas mūzikas skolotāja Aina Pīlāte. Pēc skanīgas dziedāšanas skolas zālē sākās mēģinājumi Talantu konkursam (norisinājās muzicēšana pie mikrofoniem, klavieru skaņdarbu izpildīšana) un gatavošanās radošās dienas noslēgumam – draudzības vakaram. Dziedošie skolēni un jaunieši rādīja savus muzikālos talantus gan individuāli, gan grupās. Diena aktīvi tika pavadīta radošā gaisotnē, draudzīgā atmosfērā, attīstot bērnu un jauniešu muzikālās prasmes, sekmējot viņu intelektuālo attīstību, sakarsmes spējas.

No projekta līdzekļiem tika finansēta dalībnieku ēdināšana, skolotāju darba samaksa, degvielas izmaksas skolas autobusam.

Velga Černoglazova,
projekta direktore

Lejasciemieši liek pārtapt televīzijas studijai

Novembrī Latvijas televīzijā tika plānots projekts par dekorāciju pārveidošanu bērnu raidījumam “Kas te? Es te!”. Galvenie Kastes iemītnieki- Lupe, Pukšs, Konstantīns un Varis izsludināja zīmējumu- skiču konkursu savas mājas interjeram. Gulbenes Mākslas skolas Lejasciema klases un Lejasciema vidusskolas lielie un mazie zīmētāji radīja savas interjera idejas. Rezultātā 19.decembrī trīs Gulbenes mākslas skolas 5.klases audzēkņi: Beāte Medne, Māra Damrova, Rihards Lūkins un seši Lejasciema vidusskolas skolēni: Inārs Ritmanis, Emīls Galvans, Laura Igaviņa, Ilva Ritmane, Ance Zaķe, Madara Čačka, vizuālās mākslas skolotāja Lailas Mednes vadībā, kā mazo krāsotāju brigāde, tika uzaicināti uz Latvijas Televīziju.

Raidījuma galvenie varoņi pārcēlās uz TV panorāmu un dzīvokļa pārvērtības varēja sākties!

Ance un Madara dabas mīļotāja Konstantīna istabā iemītināja jautrus taureņus un tārpiņus. Beāte un Māra Lupes galdu un krēslus pārvērta par



(No kreisās): Māra Damrova un Beāte Medne lietpratīgi pārvērš sienas

apelsīniem, sienām dekorus par konfektēm. Vara eksperimentu mājoklī Rihards uz sienām uzgleznoja dažādus spīdīgus mehānismus, vienu sienu pārvēršot kosmosā.

Pukšs tagad varēs iejusties kuģotāja un gaisa balona īpašnieka lomā, jo Inārs un Emīls šos ceļotāja transporta līdzekļus attēloja uz viņa istabas sienām.

Ilva un Laura koridoros iedzīvināja visu redzošās acis, kuras kā mājokļa vadmotīvu var atrast katrā istabā. Uz durvīm

tika uzzīmēta katra varoņa roka, lai jautrāka iekšā iešana!

Pusaudži iejutās ne tikai jauno interjeristu lomās, bet arī aktieru, jo mājokļa pārvērtību process tika filmēts. Mums tas bija nopietns pārbaudījums un aizraujošs piedzīvojums. Cērams, ka Varim, Konstantīnam, Pukšam un Lupei mūsu radītajā dzīvoklī Jaunais gads būs jautrs, dzīvespriecīgs, krāšņs!

Laila Medne,
vizuālās mākslas skolotāja

Veido interesantāku skolas dzīvi

Lejasciema vidusskolā pirmais semestris aizvadīts ar labiem mācību darba sasniegumiem – 22% skolēnu saņēma skolas pateicības, jo viņu vidējais vērtējums ir 7,5 balles un augstāks.

I semestris izskanēja ar aizkustinošu, latvisko mentalitāti apliecināšanu valsts svētku koncertu, priecēja ar skolēnu domes rīkoto labdarības akciju „Mazo sirsniņu priekam”, prezidentes Santas Gulķēvičas iedegto Adventes sveci un sirsniņu Ziemassvētku koncertu.

Pēc baltos sniegos sportiski pavadītām ziemas brīvdienām, skolēni un skolotāji ķērušies pie jaunu ideju realizēšanas:

15.-16. janvārī uz 22. tūrisma tehnikas sacensībām telpās mūsu skolā pulcējās 10 skolu komandas no visas Latvijas (jāpiebilst, ka mūsu skola ir vienīgā novadā, kas jau ilgu gadu uztur šo aizraujošo sporta veidu).

Treneri Elitu Jermakovu sacensību laikā atbalstīja visi bijušie sportisti un kolēģi – tiesneši, jo sacensību organizēšana saistās ar apjomīgu inventāra sagatavošanu un skaitliski lielas kvalificētu tiesnešu komandas nodrošināšanu. Sakām paldies visiem pagasta iedzīvotājiem, kas pašizliedzīgi dzīvo līdz šim valsts mēroga pasākumam skolā.

17.februārī tradicionāli visi vidusskolēni ekonomikas skolotājas Līgas Antiņas rosināti, piedalīsies Ēnu dienā, kas paver iespējas iepazīties ar dažādu valsts iestāžu un uzņēmēju darbu



Ziemassvētku pasākuma bija iesaistīti visi – gan skolēni, gan skolotāji

ikdienu, paplašina skolēnu redzesloku savas karjeras veidošanā.

Februārī mūsu skolā jau daudzus gadus risinās Tēvu diena, kuras laikā jaunsargu 208. vienība savas instruktores Lāsmas Gabduljinas vadībā organizē visu klašu ierindas skati un sacensības militarizētajās stafetēs. Šajā dienā skolā (šogad 25. februārī), lai piedalītos žūrijā, ierodas ne tikai vecāki, bet arī Zemessardzes pārstāvji. Šī ir ļoti populāra skolēnu aktivitāte, kurā iesaistās arī skolotāji un vecāki.

12. klases skolēni un audzinātājs Aldis Doropoļskis ir uzsākuši gatavošanos atbildīgam pasākumam - Žetonu vakaram. Ilggadēja tradīcija – skolas abiturienti savus vecākus, skolotājus un pagasta sabiedrību iepriecina ar teātra izrādes iestudējumu – 26. martā jārealizē arī šogad.

Kori un pūtēju orķestris aktīvi turpina gatavošanos Skolēnu Dziesmu un deju svētku skatēm.

Ingrīda Vanaga,
Lejasciema vidusskolas direktores vietniece
audzināšanas jomā

Ludolfs Liberts Tev un Man

2009.gada 10.decembrī Madonas kultūras namā notika konference “Vidzemes reģiona kultūras mantojuma saglabāšanas un attīstības iespējas nākotnē”. Tas bija noslēguma pasākums Vidzemes plānošanas reģiona administrētajai “Vidzemes kultūras programmai 2009”, ko finansēja Latvijas Kultūrkapitāla fonds.

Kā viens no šogad atbalstu guvušajiem 27 projektiem bija arī Tīrzas pamatskolas projekts „Ludolfs Liberts Tev un Man”, tāpēc konferencē piedalījāmies ar atskaiti un projekta gaitā tapušo bērnu darbu izstādi.

Mūsu projekta mērķis bija popularizēt gleznotāja Ludolfa Liberta atstātā mantojuma daudzveidību un ieinteresēt iedzīvotājus tuvāk iepazīties ar mākslinieka dzīvi un daiļradi, kā arī nodrošināt bērnu un jauniešu iesaistīšanos mākslinieka 115. gadadienas atzīmēšanā, veicināt viņu māksliniecisko radošumu.

Projekts pamatā norisinājās 2009.gada vasarā, kad projekta dalībnieki strādāja 5 radošajās darbnīcās: novadpētniecības, mālu, tērpu un dekorāciju, teātra darbnīcās. Tajās darbojoties, bērni devās ekspedīcijā uz gleznotāja vectēva mājām “Jostiem”, un “Valdiņu” mājām, kurās mākslinieks dzīvojis, tikās ar gleznotāja radnieka Mārtiņa

Lāča ģimeni, klausījās atmiņas par mākslinieka dzīvi, darbojās Tīrzas novadpētniecības krātuvē, zīmēja monētu skices un atveidoja tās mālā, veidoja smilšu gleznas un smilšu skulptūras pie skolas dīķa. Plenēra laikā projekta dalībnieki apmeklēja Gleznotāju kalniņu, kur tapušas vairākas gleznas un skices, mācījās gleznot ainavas, pēc L.Liberta gleznu reprodukcijām veidoja gleznas no dabas materiāliem. Teātra darbnīcā iestudēja lugu „Sprīdītis” ar pašu veidotu scenogrāfiju, kuru parādīja noslēguma pasākumā bērnu vecākiem un citiem interesentiem. Vidzemes reģiona, t.sk. Tīrzas pagasta un Gulbenes novada iedzīvotāji, tika informēti par jubilejas pasākumiem, par mākslinieka dzīvi un daiļradi.

Radošajās darbnīcās piedalījās 40 bērni un jaunieši, kuri ieguva jaunu radošu pieredzi, jaunas zināšanas un praktiskas iemaņas dažādos mākslas virzienos, mācījās izprast mākslas valodu, interpretēt XX gs. 30.gados gleznotos darbus mūsdienu jauniešu skatījumā, rada iespēju pašizteikties un gūt emocionālu gandarījumu, lietderīgi pavadīja brīvo laiku, bagātināja savu redzesloku.

Ausma Raģele,
projekta vadītāja



JIC „B.u.M.s.” Jaunajā 2010.gadā novēl visiem Gulbenes novada iedzīvotājiem lielāku ticību saviem spēkiem, izturību un pozitīvismu. Nepazaudēt sevi un savus tuvākos!

Foto reportāža "Gada Atsitiens 2009"



Gada notikums - Gulbenes ielās uzstādīti luksofori



Iemīļotā multfilmu varone Minnija



Gada iestāde - jauniešu centrs "Bāze"



Gada sāpe - ekonomiskā krīze



Gada cerība - labklājība un ekonomiskās situācijas uzlabošanās



Gada cilvēks - novada domes priekšsēdētāja Sandra Daudziņa



Gada jauniešis - Uldis Boldāns



Boney M soliste



Lielais ieguldījums - SIA "Latime"



Muzicē Elvijs Silaunieks



Dzied Renāte Vītola



Ilgi gaidītais grupas "Astro'n'out" uzņāciens



"Dons Corleone" - paaudžu maiņa



Kerija no seriāla "Sekss un lielpilsēta"



Vakara vadītājas Bjorka (Laima Jaunzema) un Edie Sedgwick (Kristīne Ļeontjeva)



Ojārs Vācietis



Jokdaris Jim Carrey



Apburošās grupas "Spice girls" meitenes

Vai labestības un žēlsirdības laiks beidzas?

No Ziemassvētkiem līdz Zvaigznes dienai, kad saka - eņģeļi pār pasauli lidojot un sējot labestības sēklas cilvēku sirdīs, lielais došanas prieks vir-mo gaisā, cilvēku sirdis atveras līdzjutībai, pateicībai un labiem vārdiem. Vai mēs tikai izliekamies labāki vai tādi arī esam? Vai tas ir Ziemassvētku noskaņojums, kas liek iedziļināties morālajās un vispārcilvēciskajās problēmās un aizdomāties līdz lietām, par kurām ikdienā nepadomājam? Vislatvijas pasākums „Eņģeļi pār Latviju” arī notiek Ziemassvētku laikā. Atsaucīgu siržu Latvijā ir daudz, un arī Tīrzas aprūpes nams šīn laikā saņem dažādas dāvanas, koncertus, apsveikumus. Kaut arī valsts kopīgais maciņš un arī mūsu pašu naudas maki pārsvarā kļuvuši plānāki, labestību un sapratni izjutām arī šogad. Saņēmām Ilzītes Spalviņas no Vācijas sarūpēto inventāru dāvinājumu un apģērbus. Tāpat reliģiskā organizācija no Gulbenes „Atvērtās debesis” dāvināja darba apģērbus un siltas drēbes darbiniekiem un papildināja arī mūsu iestādes inventāru ar lietotiem apģērbiem. 20. decembrī pie mums koncertēja Tīrzas pamatskolas jaunākie bērni. Tik atraktīvi, brīvi un skanīgi mazās balsis ielēja mūsu sirdīs prieku, gaišas pārdomas un cerības! Var tikai apbrīnot skolotājas Līgitas Trekšes, pirmsskolas skolotāju Ineses Markovas, auklīšu Aivas Pokules un Ditas Kalniņas mīlestību, atbildību un labestību, ko viņas velta savā audzinātāju darbā, nodemonstrējot to arī mums. Redzot prieku un smaidus mūsu veco ļaužu un darbinieku sejās, kļūva silti ap sirdi. Citā dienā pie mums bija viesi no Gulbenes sociālā dienesta: Jānis Antaņevičs un Anita Sirmā un Gulbenes veco ļaužu nama



Aprūpes namā gaišumu ienesa mazie ķipari

vadītāja Dzintra Kundrate sveikt cilvēkus, kas pie mums pavada garāku vai īsāku laiku. Mūsu kliente Anna Rutka tikās arī ar Evaņģēliski luteriskās draudzes mācītāju Māri Sarmu no Gulbenes, bet Valdis Straziņš no Tīrzas draudzes noturēja kopīgu svētbriķi. Tas bija kā glāsts dvēselēm, lai tās attīrītu no domu sārņiem un dotu ticības spēku tālākajām dzīves dienām. Ar savām veltēm Vecgada vakarā atnāca veikala „Ienāc” saimnieki Dzeņi. Radās negaidīts pārsteigums Jaunā gada brokastīm! Vairākas dienas pēc kārtas arī naminieku ēdienkartes bija bagātākas ar maziem pārsteigumiem: katram paciņa ar saldumiem, bulciņas, augļi, un katram sirmgalvim pienāca arī Lizuma skolas bērnu zīmētā apsveikuma kartiņa. Jācer, ka visas veltes mūsu aprūpējamie neuzņēma kā pašas par sevi saprotamas un obligātas, bet kā dāsnu siržu sarūpētas dāvanas. Ziemassvētku pasākumus noslēdza Lizuma vidusskolas audzēkņu koncerts „Zvaigznes diena”, kad vecāko klašu ģitāristu

grupa – Dambrovu ģimene un Mārtiņš Zeps un mazie bērni fantastiskos tērpos izpildīja skaistu Ziemassvētku pasaku. Paldies pirmsskolas skolotāju Ivetas Gjačas un Ingas Sebrei un sociālajai pedagoģei Daigai Deksnei!

No sirds pateicos visiem, kas domās vēlēja mums labu, kas apmeklēja svētkos savus piederīgos un draugus Aprūpes namā, veltot labus vārdus arī darbiniekiem!

Lai novēlējums visiem ar dzejnieka J. Rapša vārdiem: Sveiks esi Jaunajā gadā, Vesels audz miesā un garā, Esi darbīgs, lai nebūt badā, Impulss lai mīt spēka zarā; Kad dzīvē tu pacelsies augstāk, Sildi tos, kas salst pasaulē aukstā!

Lai labestība un žēlsirdība kļūst par mūsu dzīves pastāvīgu pavadoni arī ikdienā, tad mums visiem - gan devējiem, gan saņēmējiem netrūks Dieva svētības!

Ieva Bērziņa,
Tīrzas sociālās un veselības
aprūpes nama vadītāja

Aicina Gulbenes pilsētas ziemas sporta spēles

30.janvārī pulksten 11.00 pie Gulbenes sporta centra aicināti pulcēties visi, kas vēlas piedalīties Gulbenes pilsētas ziemas sporta spēlēs. Tajās var piedalīties ikviens Gulbenes pilsētas un Gulbenes novada iedzīvotājs. Sacensības notiks gan sporta centrā, gan Gulbenes slēpošanas un biatlona trasē.

Dalībnieki sacentīsies galda tenisā, šahā, dambretē, novusā, kas no pulkstens 11.00 risināsies Gulbenes sporta centrā. Izspēles sistēma atkarīga no pieteikto dalībnieku skaita. Pieteikumi jāiesniedz sacensību vietā līdz plkst. 10.30

Distanču slēpošanas sākums pulksten 12.00 Gulbenes slēpošanas un biatlona trasē. To ietvaros notiks arī distanču

slēpošanas seriāla „Baltās trases” 4.kārta. Pieteikumi jāiesniedz sacensību vietā līdz plkst. 11.15 (izloze 11.30). Distances: dāmām - 3 km brīvais stils, kungiem- 5 km brīvais stils.

Katrā sporta veidā atsevišķi vērtēs sievietes un vīriešus. Katrā sporta veidā trīs labākās dāmas un trīs labākie kungi tiks apbalvoti ar balvām un diplomiem. Apbalvošana – pulksten 17.00 Gulbenes sporta centrā.

Neskaidros jautājumus var noskaidrot pa telefonu: 64471296, Ziedonis - 26470022, Gerda- 26516538.

Sacensības organizē Gulbenes pilsētas pārvalde un Gulbenes sporta centrs. Sacensību galvenais tiesnesis - Gerda Sirmā.

Atceroties Barikāžu laiku

Ģatavojoties pasākumam par 1991. gada barikāžu laiku, uzdevu jautājumu sev un citiem – ko tev nozīmē barikādes... Atbildes dažādas. Ko šis laiks nozīmē mūsu jauniešiem? Tie, kam kāds no tuviniekiem sargājis Rīgu vai cēlis barikādes, ir priekšstats par tā laika notikumiem, daži... skatījās manī tukšām acīm – liec man mieru. Arī pie mums, Gulbenes bērnu bibliotēkā, Barikāžu atceres dienās notiek pasākumi, kuros jauniešiem stāstu un mēģinu parādīt to dienu baissos notikumus, to nozīmīgumu. Grāmatās, presē un internetā tik daudz rakstīts par Barikāžu laiku, ka grūti atrast to īsto materiālu, kas būtu saprotams skolēniem. Lasot atmiņu grāmatu „Barikādes. Latvijas mīlestības grāmata”, neviens nespēj palikt vienaldzīgs. Šie atmiņu stāsti un notikumu vērtējumi ir saprotami visiem – liels vai mazs, jauns vai vecs.

Atceres pasākumus kopā ar Galgauskas un Gulbenes 2. vidusskolas 7. klašu skolēniem sākām ar tā laika politiskās situācijas un barikāžu dienu hronoloģijas izvērtējumu. Lai tie nebūtu tikai tukši vārdi un skaitļi, kopā noklausījāmies audio ierakstu, kā arī noskatījāmies pagājušā gadsimta video. Skatoties šos video materiālus, redzēju, ka auditorijā vienaldzīgo vairs nav, bija pazudusi bravūra...

Varu tikai novēlēt pasākumu apmeklētājiem un visiem pārējiem, lai nekas tāds neatkārtotos, lai tā paliktu vēsture. Ja kādam interesē paskatīties un paklausīties, kā tas bija, zvaniem un nāciet uz Gulbenes bērnu bibliotēku. Neaizmirstiet apjautāt vecvecākus, varbūt viņi tur ir bijuši un izstāstīs daudz vairāk.

Ingrīda Rubene,
Gulbenes bērnu bibliotēkas
lasītavas vadītāja

Uzvar taktika, veiklība, izveicība un komandas kopīgs darbs

Notikumiem bagāta 2009. gada nogale bija Gulbenes novada jaunsargiem. Tāpēc vēlos atskatīties uz paveikto.

15.oktobrī organizējām forsēto pārgājienu „Pelēkais vilks”. Tā mērķis - pārbaudīt fizisko sagatavotību, veicot 16 km garu distanci, pielietojot praksē teorētiskās zināšanas DAKO (darbs ar karti un orientēšanos), LKI (lauku kaujas iemaņas), DAI (darbs ar ieročiem) un sakaros.

Pārgājienā piedalījās 31 jaunsargs. Distancē un zināšanās labāko rezultātus uzrādīja: 1.vietā Kristaps Vējš - Āboliņš, 2.vietā Mairis Ābrams un 3.vietā Kaspars Suntažs (visi no Lejasciema vidusskolas). Savukārt meitenēm ātrākā bija Liene Vipule (Lizuma vidusskola), Raivis Ezernieks bija ātrākais no Rankas AVS, Māris Beitiks no Lizuma vidusskolas, Edgars Indričs no Jaungulbenes AVS un Kaspars Brezinskis no Gulbenes 2.vidusskolas. 17 jaunsargi, kuri veica distanci un iekļāvās kontrolā, saņēma Pelēkā

vilka goda nozīmīti. Jāpiebilst, ka gadu iepriekš tie bija tikai 13 jaunieši.

Bez tam jaunsargi piedalījās Lāčplēša dienas pasākumos Gulbenē. Paldies Lejasciema pagasta pārvaldes vadītājam M.Milnam par atbalstu, lai jaunsargi varētu nokļūt Lāpū gājienā.

13.novembrī Priekuļu vidusskolā pulcējās Vidzemes novada jaunsargi uz IERINDAS SKATES sacensībām. Gulbenes novada jaunsargi rādīja ļoti labu sniegumu un izcīnīja godalgotas vietas. 3.vieta 208.Lejasciema jaunsargu vienībai. Komandā startēja: Signe Žīgure, Zane Žīgure, Dana Žviriņa, Monta Bička, Kristīne Doropoļska, Markuss Tipāns,

Matīss Gabduļšins, Jānis Čablis un Nauris Pavlovs. 2.vieta 207.Jaungulbenes vienībai: Linards Rācenis, Inguss Gindra, Edgars Strucis, Lauris Rancāns, Jana Kalniņa, Sintija Kļaviņa un Diāna Golubeva.

24.novembrī jaunsargi devās mācību ekskursijā uz Rēzeknes

Robežsardzes koledžu. Tur viņi iepazinās ar Robežsardzes vēsturi, robežsargu profesiju, kinologu darbu. Ekskursijas laikā apmeklēja Aglonā Baziliku, Maizes muzeju, II pasaules kara ieroču ekspozīciju. Brauciena laikā apmeklēja un iepazinās ar Maltas vidusskolu.

25.novembrī Lejasciema kultūras namā notika svinīgais pasākums par godu Latvijas armijas 90.gadadienai un Gulbenes novada jaunsargu kandidātu uzņemšanai jaunsargos. Jaunsargu saimei pievienojās 32 jaunsargi. Pasākuma laikā jaunsargi sacentās viktorīnā „Cik labi zinu Latvijas un NBS vēsturi?”, jautrības stafetē, latviešu tautas dziesmu atpazīšanā pēc dažu nospēlētu nošu skaņām. Sadarbībā ar 25.ZSB zemes-sargiem jaunsargi iepazinās ar Zemessardzes ekipējumu un ieročiem.

26.novembrī jaunsargi devās mācību ekskursijā uz Rīgas vēstures un kuģniecības muzeju, Padomju laika slepeno bunku-

ru ar segvārdu „Pansionāts” Rehabilitācijas centra „Līgatne” teritorijā 9m zem zemes. Tas ir izbūvēts pagājušā gadsimta 80-tajos gados politiskās un valsts varas elites vajadzībām valsts vadīšanai atomkara gadījumā. Jauniešiem ieinteresēja līdz mūsdienām saglabātais viss autentiskais pazemes aprīkojums.

30.novembrī Gulbenes novada jaunsargi piedalījās Vidzemes novada volejbola sacensībās Priekuļos, iekļūstot ceturtdaļfinālā.

18.decembrī Valkā notika sacensības militārajā spēlē „KAROĢS” un šaušanā ar pneimatikas šautenēm. Karoga spēlē vislabāko taktiku izstrādājuši bija Gulbenes 206.vienības jaunsargi. Taktika, veiklība, izveicība un komandas kopīgs darbs uzvarēja.

Komandā startēja: Inese Brezinska, Aivars Brezinskis, Jānis Lesiņš, Guntars Popkovs, Dzintars Lācis, Roberts Baškērs, Ralfs Pajats, Simona Zelča. Šaušanas sacensībās uzvarēja

Lejasciema 208.vienība. Komandā startēja Dana Žviriņa, Matīss Gabduļšins, Laura Igaviņa, Edžus Suntažs. Individuāli Laurai Igaviņai 3.vieta, Edžum Suntažam 1.vieta. 3.vieta šaušanas sacensībās Gulbenes 206. vienībai. Komandā startēja Dairis Neilands, Jānis Lesiņš, Aivars Brezinskis, Ralfs Pajats.

22.decembrī Valmierā notika jaunsargu apbalvošanas ceremonija. Jaunsardzes centra vadītājs majors Sergejs Čevers apbalvoja uzcītīgākos jaunsargus ar Jaunsardzes centra goda zīmi. Gulbenes novadā to saņēma 6 jaunsargi: Dita Žviriņa, Inese Brezinska, Māris Beitiks, Elvis Bisenieks, Dzintars Lācis un Viktorija Savļaka.

Jaunsargus uz sacensībām sagatavoja Jaunsardzes centra Vecākie referenti jaunsargu apmācības jautājumos: Lāsma Gabduļšina, Arnis Cāns un In-golfs Lūsis.

Lāsma Gabduļšina, Jaunsardzes centra vecākā referente jaunsargu apmācības jautājumos

Kultūras pasākumi Gulbenes novadā janvārī, februāra sākumā

datums	laiks	pasākums	norises vieta
no 19.01		Zinta Purena tušas zīmējumu izstāde "skumjas iezogas sirdī nemanot paiet diena"	Gulbenes bibliotēka
22.01	18.00	Izkraidējoša cirka programma ar komiķu grupu "GROG", ar burvju māksliniekiem un dzīvniekiem	Gulbenes kultūras centrs
23.01	12.00	Ģimeņu ziemas sporta spēles "Ledusklucis 2010"	Pie Staru kultūras nama
	17.00	Koncerts "Mirkļa pieskāriens". Dzied popgrupas "Pērlītes", "Mākonīši" un studijas dziedātāji	Gulbenes kultūras centrs
	19.00	Druvienas Sporta laureāts	Druvienas kultūras nams
	19.00	Sievu un vīru koku sadziedāšanās. Piedalās kori no Rīgas, Madonas, Cēsīm un Tīrzas	Tīrzas kultūras nams
	22.00	Diskotēka. DJ Kaspars	Līgo kultūras nams
	22.00	Balle	Tīrzas kultūras nams
30.01	18.00	R. Blaumanis "Pēc pirmā mītiņa" un A. Brigadere "Čaukstenes". Alsviķu teātra studijas izrāde	Lejasciema kultūras nams
	22.00	Masku balle. Spēlē grupa "Rolise"	Jaungulbenes tautas nams
	22.00	Karnevāls. Spēlē Kaspars Maks	Kalnienas tautas nams
02.02	16.00	Radošā darbnīca "Sveču liešana"	Staru kultūras nams
03.02.	14.00 17.00	Bērnu tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi. Tikšanās un sarunas ar dzejnieci Inesi Zanderi	Gulbenes bibliotēka
05.02	19.00	V. Ozola "Kājas". Gulbenes TT izrāde	Gulbenes kultūras centrs
06.02	10.30	Kopā ar mākslinieci Anitu Ozolu - leļļu darināšana	Stāmerienas tautas nams
	19.00	Grupās "Baltie lāči" koncerts (biļešu iepriekšpārdošana!)	Litenes tautas nams
	22.00	Diskotēka	Litenes tautas nams
	22.00	Diskotēka. DJ Dzintars	Druvienas kultūras nams
07.02	17.00	Marijas Naumovas solo koncerts (biļešu iepriekšpārdošana!)	Gulbenes kultūras centrs
11.02	18.00	Ivetas Krūmiņas stāstu krājuma „Kaut kas labs” atvēršanas svētki ar Gulbenes Tautas teātra aktieru piedalīšanos	Gulbenes bibliotēka
12.02	19.00	V. Ozola "Kājas". Gulbenes TT izrāde	Gulbenes kultūras centrs
	19.00	A. Migla "Mīlestības līkloči". Rankas amatiereteātra "Rameka" izrāde	Beļavas tautas nams
13.02	18.00	Koncerts "Rūsiņš ielūdz draugus". Piedalās dejotāji no Balviem, Cēsīm, Preiļiem, Madonas un Valmieras	Gulbenes sporta centrs
	19.00	Vidējās paaudzes deju kolektīvu sadancis	Lejasciema kultūras nams
	19.00	Deju kolektīvu sadancis "No sirds uz sirdi", piedalās deju kolektīvi no Gulbenes un kaimiņu novadiem.	Tīrzas kultūras nams
	21.00	Valentīndienas balle	Staru kultūras nams
	22.00	Valentīndienas balle. Spēlē grupa "Bruģis"	Līgo kultūras nams
	22.00	Masku balle "Pār visu zemi mīla valda!" Nepalaid garām šo lielisko pasākumu, atrodi skapī savu balles ancuku/glauno kokteiļkleitīņu, uzliec neparastu masku vai saģērbies īstā masku balles tērpā un nāc uz balli! Spēlēs grupa "Baltā māja"	Rankas kultūras nams
	22.00	Valentīndienas deju nakts. Spēlē grupa R.P.M	Stāmerienas tautas nams
18.02	20.00	Ievas Kerēvicas un Madonas Zaļā kora koncerts (biļešu iepriekšpārdošana!)	Vecgulbenes muiža
20.02	16.00	Senioru deju grupu sadancošanas svētki "Rozes puteni"-ielūdz senioru deju kopa "Reveranss"	Vecgulbenes muiža
	17.00	Gulbenes novada vokālo ansambļu skate "Ar dziesmu pa dzīvi"	Rankas kultūras nams
	21.00	Grupās "Tranzīts" koncerts un balle	Jaungulbenes tautas nams
	21.00	Atpūtas pasākums ar karaoki	Lejasciema kultūras nams
27.02	12.00	Zemledus makšķerēšanas sacensības un ziemas sporta aktivitātes visām paaudzēm	Stāmerienas pagasts
	18.00	Māsu Legzdiņu koncerts	Vecgulbenes muiža
	22.00	Karnevāls. Spēlē grupa "Tranzīts"	Druvienas kultūras nams
	22.00	Balle. Spēlē grupa R.P.M.	Kalnienas tautas nams

Piedāvā grāmatvedības pakalpojumus no pirmdokumenti līdz atskaišu iesniegšanai juridiskām un fiziskām personām. Pārstāvam klienta interese valsts institūcijās. Tāl. 29497616

No 5. līdz 7. februārim Rīgā, Ķīpsalas starptautiskajā izstāžu centrā notiks tūrisma gadatirgus „Balttour 2010”. Jaunāko tūrisma informāciju par Gulbenes novadu meklē Vidzemes stendā!
5.02. – profesionāļu diena no plkst. 10.00 līdz 18.00,
6.02. – visi interesenti 10.00 – 18.00,
7.02. – visi interesenti 10.00 – 16.00.

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode. Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2, Gulbene, LV-4401. Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv

Gulbenes vēstures un mākslas muzejā:

* Gulbenes vēsture – pastāvīgā ekspozīcija.

Gulbenes pilsētas vēsture no pirmsākumiem līdz mūsdienām, akcentējot 19. gs. 2. pusi un 20. gadsimta nozīmīgākos notikumus. Ekspozīcijā aplūkojamās muzeja krājuma fotogrāfijas, fotoplates, kā arī daudzi citi priekšmeti.

* Gulbenes – Alūksnes bānītis.

XX gadsimta sākumā šaursliežu dzelzceļa līniju izbūve un darbība nu ir kļuvusi par vēsturi. Ekspozīcijā piedāvājam aplūkot fotokopijas, kas saistās ar vēsturisko šaursliežu dzelzceļu, dzelzceļa līniju karti, kā arī atsevišķus dzelzceļa darbinieku piederumus.

* Pieminēklis par Latvijas brīvību kritušajiem Gulbenes draudzes varoņiem.

Pieminēklis kļuvis par vienu no Gulbenes pilsētas simboliem, kas valsts svētkos ap sevi pulcē daudz iedzīvotāju. Pieminēkļa vēsture aplūkojama muzeja krājuma fotogrāfijās, kā arī pieminēkļa autentiskos materiālos.

* Gulbenes novada domē Rudītes Liepiņas gleznas.

Gleznas no muzeja krājuma "Ziemas noskaņas" /no 5. janvāra – 27. februārim/, Mārtiņa Apsīša gleznas /no 12. janvāra – 20. februārim/ Mākslinieks saka: "Esmu ainavu gleznotājs. Vajag tikai palūkoties apkārt, mūsu acīm atklājas kāda ainava, vajag tikai vērtīgāk ielūkoties un saskatīt to skaistumu".

* Gulbenes Vēstures un mākslas muzeja atklātā krājuma glabātava Vecgulbenes muižas klētī, tālr. 64473098, mob. 26128984.

Gulbenes vēstures un mākslas muzeja atklātā krājuma glabātava. Apskatāmas krājuma etnogrāfiskās kolekcijas.

Marija Naumova turpina koncerttūri pa Latviju

Pateicoties klausītāju neizmērojamai mīlestībai un pilsētu Kultūras namu aicinājumam, dziedātāja Marija Naumova turpina pērnā gada (2009. g.) vasarā aizsāktu veiksmīgo koncerttūri pa dažādām Latvijas pilsētām, viesojoties pilsētās, kurās sen nav būts.

Koncertprogrammā Marija kopā ar saviem klausītājiem atskatīsies uz savā muzikālajā karjerā paveikto - skanēs klausītājiem iemīļotās Marijas repertuāra dziesmas, īpaši pārsteigumi no Francijas un pasaules mūzikas pārles. Mariju kā vienmēr pavadīs vieni no labākajiem mūziķiem Latvijā - Rolands Beļēvičs, Ingus Feldmanis, Vilnis Strods un Norberts Skraucis.

Aicinām visus, kuri vēlas ieinirt dvēseliskā un aizkustinošā mūzikas atmosfērā un iegūt pozitīvu enerģijas lādiņu apmeklēt koncertus: 29.01. Daugavpils teātrī (t. uzziņām: 65426520); 30.01. Rēzeknes pilsētas Kultūras namā (t. uzziņām: 64625509); 31.01. Krustpils Kultūras namā, Jēkabpilī (t. uzziņām: 65221854); 03.02. Jelgavas Kultūras namā (t. uzziņām: 63084679); 04.02. Kandavas novada Kultūras centrā (t. uzziņām: 63122786);

05.02. Mārupes Kultūras namā (t. uzziņām: 67149864); 06.02. Bauskas pilsētas Tautas namā (t. uzziņām: 63923291); 07.02. Gulbenes kultūras centrs, Gulbene, O. Kalpaka iela 60, plkst. 17:00 (t. uzziņām: 64473102); 5.03. Ogres Kultūras centrā, (t. uzziņām: 65047740); 06.03. Siguldas koncertzālē "Baltais flīģelis" (t. uzziņām: 8924500); 07.03. Rīgā, Lielajā Ģildē, plkst. 19:00; 08.03. Ventspilī, Kultūras centrā, pl. 20:00.

Biļetes nopērkamas koncertu norises vietās.

Rīgā biļetes jau tiek tirgotas „Biļešu paradīzes” kasēs.

Koncertu tūri informatīvi atbalsta: Vietējā Rēzeknes avīze, laikraksts "Latgales laiks", Jelgavas televīzija, Zemgales TV "Spektrs", pasākumu portāls "Kas notiek", radio SWH Vidzemes studija, Siguldas avīze, Jelgavas vēstnesis, radio 3 - Vidzemes reģions, Dzirkstele - Gulbenes laikraksts, Vidzemes TV, Mārupes vēstis, Rīgas aprinķa avīze, laikraksts "Siguldas elpa", radio Sigulda, radio 1 – Jēkabpils un Kurzemes radio (Kandava).

Papildus informācija:

Tel. 67313404; 29533075

BLUE BOX
SOLĀRIJU STUDIJA

• KUPONS •
AKCIJA SPĒKA
līdz 28.02.2010

• PIEDĀVĀ •
AICINĀM
apmeklēt:
• solāriju
• masāžu
• vaksāciju
• manikīru
• pedikīru
par
**ĪEPAZĪSĀNĀS
CENU!**

**-30%
atlaide**

uzrādot šo
kuponu

Adrese
Brīvības iela 56,
Gulbene
Tālrunis
29526007

Darba laiks
P.-S. 9.00 - 21.00
Sv. 9.00 - 18.00

Izmanto iespēju!